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Léky pro Chust
Žďár vyslal do svého partnerské-

ho města Chust v oblasti Zakarpatské 
Ukrajiny pomoc tamní nemocnici, 
které dochází léky.

Konvoj měl vyrazit ve středu 30. 3., 
kdy se překrýval s tiskem ŽN, takže 
nemáme podrobnosti o cestě. 

Jak nás předem informoval starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM) jde hlav-
ně o urgentní léky, inzulíny, hepariny 
a specifi cké materiály pro válečnou 
medicínu. 

„Jedou dvě auta, protože některé léky 
musí být chlazené. Převoz zajišťuje distri-
butorská společnost a je domluvené, že na 
hranicích bude čekat náměstek chustské-
ho starosty p. Sabadoš, aby konvoj dopro-
vázel,“ popisuje Martin Mrkos.  

 (Pokračování na str. 6)

Ahoj, já jsem Hurvínek. A 
jak se jmenuješ ty? Když lout-
ka podává žákovi ruku, ten se 
usmívá, ostych je prolomen. 
Pozdraví a představí se česky, 
trochu s ukrajinským přízvu-
kem. 
� Lenka Kopčáková

Hodina českého jazyka pro cizin-
ce na ZŠ Palachova právě začíná. 
Učitelka Jitka Maršounová postup-
ně se Spejblem a Hurvínkem přiví-
tá všechny žáky. České tradiční lout-

ky je baví, na Ukrajině tuto legrační 
dvojici vůbec neznají. 

V hodině ČJ postupně dětí přibý-
vá, to jak jim končí dopolední vyu-
čování. Jsou různého školního věku. 
Nevyrušují, chtějí se češtině rychle 
naučit. Dle tamního zvyku učitelku 
oslovují - paní Jitko.

Zkušená kantorka vysvětluje, že 
cílem jejích hodin je rozvoj čes-
ké slovní zásoby. A děti nesedí jen 
v lavicích. Při promyšlených hrách 
jsou v pohybu, hází si např. míčkem 
a při tom stále opakují česká slova a 
jednoduchá spojení.

Když se žáci soustředí nad pracov-
ním listem, máme minutku na pár 
slov. Jitka Maršounová říká, že výu-
ka ČJ pro cizince na škole začala již 
v září se čtyřmi dětmi Ukrajinců. Ty 
se za rodiči do Žďáru přistěhova-
ly o prázdninách. Ostatní děti cho-
dí na český jazyk pár týdnů či dnů 
a postupně se jejich počet nabaluje 
s vlnou rodin nalézajících ve Žďáře 
azyl. 

„S první skupinou jsem začala již dru-
hý díl pracovních osnov, ale nyní jsme 
s novými žáky museli najet na úplné 
začátky. Je to věkově smíšená třída. Děti 

jsou však velmi snaživé a vstřícné,“ cení 
si kantorka. Starší kluci, co už rozumí 
česky, občas dělají mezi ní a novými 
dětmi prostředníka. 

„Probírali jsme již rodinu a nyní se 
zaměřujeme na barvy, čísla, orientace 
a názvy školních pomůcek,“ uvádí Jit-
ka Maršounová.

Do konce školního roku chce žá-
ky naučit hovořit česky o ročních 
obdobích, lidském těle - zdraví a 
nemocech, mají i téma můj den, 
potraviny a jejich ceny. Zde žákům 
k výuce dobře poslouží dětské papí-
rové peníze. 

UK� JINSKÉ děti v hodině českého jazyka pro cizince. Právě se učí pojmenovat školní pomůcky, barvy, čísla... 
 Foto: Lenka Kopčáková

Ukrajinské děti se už pilně učí česky



STRANA 2 Aktuality ŽN - DUBEN 2022

Konvoj s humanitární pomo-
cí vyslaný z Kraje Vysočina přivezl 
v březnu do partnerského regionu 
Zakarpatské oblasti Ukrajiny léky, 
zdravotnický materiál a ochranné 
pomůcky pro tamní hasiče. Provázel 
jej hejtman Kraje Vysočina Vítěz-
slav Schrek se svým týmem a parta 
hasičů HZS. Akci pro ŽN přibližuje 
Kateřina Svobodová z odd. hejtma-
na, mající česko-ukrajinské partner-
ství v gesci. 

Poté, co krajští zastupitelé 15. břez-
na schválili dar od krajských nemoc-
nic prostřednictvím dobročinného 
fondu ViZa, chystaly se léky a zdra-
votnický materiál za téměř 675 tisíc 
Kč. 

Krajský humanitární konvoj vezl i 
dary od pěti vysočinských obcí. Dvě 
české firmy zapůjčily zdarma své 
dodávky.

„Na místě léky a zdravotnický mate-
riál převzal ředitel a lékař krajské 
nemocnice v Užhorodě. Hasiči HZS 
Kraje Vysočina předali svým kolegům 
v Zakarpatí 100 ochranných přileb a 
100 hasičských opasků,“ přibližuje 
Kateřina Svobodová. 

O pár dní později vyrazil do oblas-
ti i kamión žďárského dopravce, 
naplněný 16 tunami trvanlivých 
potravin. Stavební firma ze Žďá-
ru věnovala fondu ViZa 500 tis. Kč 
na nákup trvanlivých potravin, ty 
dodalo spotřební družstvo z Havlíč-
kobrodska. 

Dle slov koordinátorky si zástupci 
Kraje Vysočina prohlédli centrum 
humanitární pomoci v Užhorodě. 
Tam už dnes může být až 300 tisíc 
lidí prchajících z válečných zón. 

Hejtman Schrek s předsedou 
Zakarpatské oblastní rady Volo-
dymyrem Čubirkovem podrobně 

hovořili o dalších aktuálních potře-
bách pro tamní region. Chybí trvan-
livé potraviny, léky a zdravotnický 
materiál, hygienické prostředky a 
pomůcky.

„Partneři také prosí o umístění 50 
sirotků z východní části Ukrajiny, kte-
rá je velmi zasažená válkou,“ uvá-
dí Kateřina Svobodová. Požadav-
kem se již zabývá krajská Rada dětí 
a mládeže. O přivezení sirotků by se 
měl postarat jihlavský dopravce. 

„Vyjednává se i využití studentů 
katedry bohemistiky Užhorodské uni-
verzity, kteří k nám jezdí každý rok na 
jazykovou praxi. Právě nyní je jejich 
pomoc ve vysočinských školách potře-
ba,“ míní koorginátorka. Studenti by 
mohli při své stáži pomoci s výukou 
a začleněním ukrajinských dětí. 

Vysočinské školy mají konkretizo-
vat požadavky na typy ukrajinských 
učebnic, pro jaké předměty a věko-
vou kategorii je potřebují. „Jakmi-
le budeme mít přesné požadavky, tak 
konkrétní učebnice přivezeme. Školám 
velmi rádi vyjdeme vstříc,“ dodává 
Kateřina Svobodová z odd. hejtma-
na.  -lko- 

Volají ukrajinské studenty bohemistiky

HEJTMAN partnerského regionu Zakarpatské oblasti Volodymyr Čubirko při 
skládání zdravotnických potřeb z vysočinského konvoje.  Foto: Luboš Pavlíček

Na českých školách začala od 
18. března platit mimořádná 
úprava školského zákona pro 
přijetí a vyučování dětí ukra-
jinských uprchlíků. Dvě žďár-
ské školy otevřou komunitní 
třídy.

� Lenka Kopčáková

Úprava školského zákona s platnos-
tí do 31. 3. 2023 umožňuje zápis ukra-
jinských dětí do českých škol, zřizová-
ní komunitních tříd a uděluje výjimku 
ukrajinským učitelům. Byť neumí 
česky, smějí do konce letošního srp-
na vyučovat na českých školách, aniž 
by to bylo v konfliktu se zákonem o 
pedagogických pracovnících.

Na přechodném zákonu se shod-
ly obě komory Parlamentu ČR, když 
schválily vládní návrh o opatřeních 
v oblasti českého školství. Stalo se 
tak v souvislosti s válkou na Ukrajině, 
vyvolanou invazí vojsk Ruské federa-
ce.

„České školství je totiž svázáno různý-
mi kvótami, kapacitami škol a zákonem 
o pedagogických pracovnících, takže by 
se nedalo mnoho dělat,“ vysvětluje Josef 
Klement (KDU-ČSL), senátor pro 
okres Žďár nad Sázavou. Je členem 
dvou senátních výborů zaměřených 
na vzdělávání, vědu, kulturu a lidská 
práva, které právě teto návrh záko-
na připravovaly dle pozměňovacího 
návrhu poslance a pedagoga Marka 
Výborného (KDU-ČSL). 

„Víme, že pomoc uprchlíkům není jen 
na pár měsíců. Infrastruktura na Ukra-
jině je poničená a potrvá, než se zpro-
vozní. I po skončení války u nás někte-
ré matky s dětmi zůstanou déle. Proto 
proběhnou zápisy ukrajinských dětí pro 
nový školní rok,“ vysvětluje Josef Kle-
ment.

Zákon může být dále novelizován, 

nebo prodloužena jeho účinnost. 
Bývalému místostarostovi Žďáru po 
jeho zvolení senátorem zůstalo v gesci 
žďárské školství. Spravuje jej z pozice 
zastupitele města. K horkému téma-
tu tak svolal na pondělí 14. 3. schůzku 
ředitelů městských škol a organizací 
pracujících s dětmi a mládeží. Zúčast-
nili se jí ředitelé čtyř ZŠ, ředitelka 
MŠ a ředitelé Aktive-SVČ a ZUŠ Fr. 
Drdly. 

„Na českých mateřských a základ-
ních školách se stanovují zápisy pro děti 
uprchlíků, které mají proběhnout v inter-
valu od 1. 6. do 15. 7. 2022. Konkrétní 
termín si určí ředitelé škol,“ informuje 
Josef Klement.

Dle jeho slov se také do 5. dubna 
2022 prodlužuje termín přijímacího 
řízení pro děti uprchlíků ke střední-
mu a vyššímu vzdělání a konzervato-
ři. Jazykem přijímaček bude angličtina 
nebo čeština. 

Vznikají komunitní třídy
Ve Žďáře je obecně pro děti cizinců, 

které umí česky, přednostně určena 
ZŠ Palachova, v současné výjimečné 
situaci bude zahrnuto i více škol.  „Po 
dohodě s řediteli chceme do konce břez-
na rozjet komunitní vzdělávání na ZŠ 
Palachova a ZŠ Komenského 6. V rám-
ci základního vzdělání tu vytvoříme po 
dvou třídách 1. a 2. stupně, kam bychom 
umisťovali žáky, kteří umí jen ukrajinsky 
nebo rusky,“ uvádí Josef Klement. 

Žďár už má v záloze až pět učitelek, 
které by dětem vedly výuku v ukra-
jinštině. Některé přišly s uprchlickou 
vlnou, jiné ve Žďáře žijí roky. Výuce 
také pomůže link na elektronické kni-
hy v ukrajinštině. 

Obor školství, kultury, sportu a mar-
ketingu organizuje sbírku školních 
pomůcek a aktovek pro děti uprchlí-
ků. K 27. 3. bylo ve Žďáře evidováno 
344 běženců, číslo se ale mění každou 

chvíli. 
„Kraj Vysočina zřídil Krajské asis-

tenční centrum na pomoc Ukrajině (tzv. 
KACPU), které je velkou logistickou a 
odbornou pomocí“, říká senátor. 

Věc dle jeho slov komplikuje fakt, že 
na Ukrajině je jedenáctiletá základní 
škola s jinými osnovami a výukovými 
plány. „Nemůžeme všem dětem stopro-
centně zaručit, že se dostanou do svých 
ročníků. V první třídě se může ocitnout 
i druhák, který první třídu absolvoval na 
Ukrajině. Stejně tak 16ti a 17tileté žáky 
umisťujeme do osmiček a devítek,“ popi-
suje Klement.

Přijatý zákon řeší i to, že po dobu 
jeho platnosti nemusí být obsah vzdě-
lávání dětí uprchlíků v souladu s rám-
covým vzdělávacím programem. 
Takže se mohou, buď v rámci smíše-
né výuky, nebo formou komunitního 
vzdělávání, vytvořit i speciální vzdělá-
vací programy pro děti.

Online učitelka z Ukrajiny 
Žďárští se snaží zajistit pro ukra-

jinské děti online výuku z partner-
ského města Chust v Zakarpatské 
oblasti Ukrajiny. „Tam máme učitel-
ku češtiny a chceme, aby se zapojila. 
Podobně již online výuka funguje mezi 
městem Mukačevo a jeho partnerským 
Pelhřimovem,“ informuje senátor Kle-
ment. Dle jeho záměru by mohla uči-
telka z Chustu vést online výuku hned 
v několika třídách po Vysočině. „Právě 
to chceme ještě s Krajem Vysočina zkoor-
dinovat. Bylo by to pro ukrajinské žáky 
nejen zpestřením, ale i povzbuzením,“ 
míní. 

Ve žďárských komunitních třídách 
se bude zároveň vyučovat i čeština. 
Město je již v kontaktu s jazykovými 
školami, které základkám poskytly 
jednoduché pracovní sešity. 

„Výuku chceme tímto způsobem pře-
klenout do konce školního roku a možná 

i přes prázdniny, kdy se ve školách uvolní 
prostory,“ zvažuje Josef Klement. Byl 
by tak naplněn volný čas ukrajinských 
žáků v době, kdy budou jejich matky v 
zaměstnání. 

Na volný čas dětí uprchlíků myslí i 
městská organizace Active-SVČ. Do 
svých zájmových kroužků přijme bez-
platně ukrajinské děti. Kroužky poběží 
do konce května a od června do září 
Active zvažuje příměstský tábor pro 
ukrajinské děti.

Základní umělecká škola nabízí 
dětem uprchlíků vstup do skupino-
vých oborů jako je dramatický, výtvar-
ný a hudební. „Již se nám hlásí dárci, 
kteří chtějí výuku dětí na ZUŠ podpo-
řit,“ uvádí Josef Klement. V každém 
případě mimoškolní kroužky navodí 
dětem zatíženým útrapami války pocit 
normálu.

Kde vezmou peníze 
Umístění ukrajinských dětí do žďár-

ských mateřských škol je komplikova-
né, protože ty mají kapacitu už jen pro 
jednotlivce. 

A tak město plánuje na ZŠ Komen-
ského 6 vytvořit i komunitní třídu 
předškoláků. Starat o děti by se mohla 
ukrajinská pečovatelka. 

Ředitelé žďárských škol se ptají, jak 
to bude s financováním řady věcí, např. 
školních obědů, družin, pomůcek či 
platů učitelů pro ukrajinské děti. 

„Ideální by bylo, aby se děti dosta-
ly přes matriky do stavu školy. Potom 
by náklady na jejich vzdělávání hra-
dilo MŠMT v rámci přímých nákladů 
na vzdělávání,“ popsal senátor ideální 
řešení. Později upřesnil pro ŽN: „Na 
MŠMT mě utvrdili, že kraje finanční 
prostředky v rezervě oblasti školství ma-
jí a školy se nemusejí obávat. Prostředky 
na vzdělávání ukrajinských dětí půjdou 
z tohoto zdroje,“ dodává Josef Kle-
ment.

Základní školy začleňují děti uprchlíků
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lu městských peněz pak provádí finanční výbor zastupitelstva a já věřím, že 
všichni dostojí své odpovědnosti a povinnostem a dostaneme odpověď – 
proč Kraj Vysočina a Nové Město na Moravě zachránily alespoň část vkladů 
ve Sberbank a Žďár nikoliv. 

V rozpočtu, který plánuje utratit přes 380 mil. Kč daňových příjmů a 135 
mil. Kč z rezerv je obrovský prostor, pokud si dovedeme stanovit rozpočtové 
priority. Bohužel priority a střídmost tomuto volebnímu rozpočtu chybí.

Potřebují léky a vojenskou obuv 
Účet u Sberbank je určitě zásadní 

problém, jaká část se podaří z banky 
nakonec dostat, je nyní velkou nezná-
mou. Jedná se o necelou desetinu roč-
ního rozpočtu města, a jak je uvedeno 
i v komentáři, finance jsou úsporou a 
nejsou tedy určeny k výdajům roz-
počtu. Proto v tuto chvíli nevidím 
potřebu rozpočet upravovat. 

Pomoc Chustu ať bude jakákoliv, nebude dostatečná. Ukrajinci nejvíce 
volají po přímé vojenské pomoci a tu jim jako město bohužel poskytnout 
nemůžeme. Od partnerů z Chustu mám informace, že potřebují nejvíce léky, 
vojenskou obuv a oblečení. V době vydání ŽN by již léky za cca 600.000 
Kč měly být na místě. Maximální možná pomoc je naší morální povinnos-
tí. Když naši lidé utíkali před válkou nebo komunistickým režimem, také 
pomoc očekávali a vděčně přijímali.

Opět jsme aktivovali krizový štáb
Když jsme připravovali poslední zasedá-

ní krizového štábu k pandemii, tak by nás 
nikdy nenapadlo, že budeme krizový štáb 
aktivovat znovu. Pandemie ještě neskon-
čila a je tady další krize, válka na Ukraji-
ně.

Velmi rychle jsme připravovali vznik 
krajského asistenčního centra. Denně jím 
prochází stovky lidí. Většinou žen a dětí. 

V tomto centru jsem strávil několik hodin. Atmosféra strachu, tíseň, smutek 
nebo určitá odevzdanost na mě opravdu zapůsobila.

Kraj Vysočina a města našeho kraje dlouhodobě s Ukrajinou spolupracu-
jí. Dost často v minulosti se nás lidé ptali, proč jim vlastně pomáháme. Pro-
tože máme kus společné historie a jsou nám blízcí. Ne vždy to všichni chápa-
li. Proto jsem rád, že nyní pomáháme všichni. 

Jsme s našimi přáteli v kontaktu, a proto víme přesně, co Ukrajina potře-
buje. Zbraně, léky, obvazy, elektrocentrály nebo trvanlivé potraviny. Mnoho 
z těchto věcí není možné z úrovně města pořídit. Proto bude dobré připra-
vit možnosti finančního daru. Musíme k tomu ale přidat nejenom pomoc, 
ale i toleranci k uprchlíkům, kteří narychlo opustili svoji vlast. Naši pomoc 
musíme připravit nejenom na krátkou dobu. Samozřejmě lidé jsou různí, ale 
pokud Ukrajince známe, tak to jsou lidé slušní a pracovití. Tak buďme s nimi.

Lidská solidarita supluje stát 
Válka na Ukrajině je tragická a zbyteč-

ná. Svojí blízkostí se o to více dotýká 
každého z nás. Město se rozhodlo maxi-
málně vyhovět partnerskému městu 
Chust, které poslalo požadavek výhradně 
na materiální pomoc v podobě léčiv pro 
svoji nemocnici. Žďár mu věnuje darem 
částku 600 tis. Kč, dodávka léčiv v této 
hodnotě bude organizována smluvní fir-

mou. Finanční krytí daru je řešeno změnou rozpisu rozpočtu v rámci odvětví 
jiné veřejné služby a činnosti z neinvestiční rezervy města. 

Městu ale budou narůstat další výdaje, spojené s řešením uprchlické vlny 
občanů Ukrajiny. Náklady spojené s ubytováním, stravováním, zdravotní 
péčí, zařazování dětí do školní výuky a další nemůže město saturovat ze své-
ho rozpočtu a na úkor svého investičního rozvoje. 

Neschopnost státu zatím nahrazuje mimořádně aktivní a solidární občan-
ská společnost, to ale nejde donekonečna. Stát už konečně musí začít fungo-
vat, od toho ho máme.

Válečná inflace nese nejistotu
Zdroje se najít musí. Je to naše povinnost. 

Mnohem větší náklady pak ponese jistě 
stát a kraje – tedy celá naše společnost. Jis-
tě dojde na využití nově vytvářených fon-
dů Evropské unie a na přímou pomoc ze 
státního rozpočtu. 

Chci zde poděkovat jednotlivcům, fir-
mám či organizacím, zkrátka všem těm, 
kteří v současné době ukrajinským obča-

nům pomáhají.  (Pokračování na str. 6)

Zatím bez omezení investic 
To, že se banka Sberbank dostala do 

finančních potíží, nebylo způsobeno 
špatným hospodařením banky nebo 
rizikovými úvěry, ale geopolitický-
mi důvody. Útokem Ruské federace 
na Ukrajinu. ČNB vydala předběž-
né opatření, kterým bance omezuje 
nakládání s aktivy i pasivy. To zname-
ná, že v bance stále zůstávají zdroje, 

kterými bude možné v nějaké míře uspokojit i nepojištěné vklady obcí a krajů. 
Prozatím tedy nevíme, jestli nebo v jaké míře bude naše město postiženo 

ztrátou hotovosti uložené na účtech Sberbank. 
Žďár nad Sázavou má samozřejmě několik účtů vedených u různých bank a 

běžný chod i započaté investice je schopen prozatím realizovat z jejich zdro-
jů. Je předčasné uvažovat o omezení investic. 

Pokud by však město muselo rušit nějaké investice, s největší pravděpodob-
ností by se jednalo o akce, kde lze přistoupit k časovému posunu realizace a k 
akcím bez dotačních titulů.

Šlo zachránit alespoň část vkladů? 
Válka na Ukrajině je tragická a zby-

tečná. Svojí blízkostí se o to více dotý-
ká každého z nás. Přirozeně vzbudila 
obrovskou vlnu solidarity, materiální a 
finanční pomoci.

Zablokování městských peněz ve 
Sberbank je jedním z nepříjemných 
dopadů války a tzv. runu na banku v 
důsledku ztráty důvěry v ruskou ban-

ku a obav vkladatelů o jejich vklady. Sberbank ujišťuje vkladatele, že vklady 
vyplatí, nicméně nikdo neví, jestli všechny a kdy. 

Je správné pro budoucnost a poučení, pokud kompetentní orgány prově-
ří, zda osoby a orgány odpovědné za řízení finančních zdrojů postupovaly 
s dostatečnou odbornou péčí, a zda jednaly včas. Za řízení financí odpoví-
dá rada města, garantuje ho pan starosta a provádí finanční odbor. Kontro-

Od 24. února probíhá válečný konflikt na Ukrajině. Žďár podobně jako 
některá další města z Vysočiny měl u ruské banky Sberbank uloženou část 
svých úspor. Žďár konkrétně 56 miliónů Kč. Ty jsou nyní v nedohlednu.

Město má ve svých zařízeních připravilo zázemí pro prchající ukrajinské 
matky s dětmi, chce se postarat o začlenění jejich dětí do škol. Dle aktuál-
ních zkušeností, se ukrajinské ženy snaží v ČR ihned zapojit do pracovního 
procesu.

Také partnerské město Chust poptává zdravotnický materiál a urgentní 
léky, inzulin a heparin do své nemocnice. 

Otázka na duben:
� Kde podle vás město v této mimořádné situaci nalezne potřebné zdroje 
na pomoc lidem v nouzi? Myslíte, že bude nutné přehodnotit naplánované 
investice? 
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Petr Stoček,
klub ZM KSČM
a SPOZ 

Jan Havlík,
klub
Změna 2018

Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

Jan Mokříš,
klub ODS

Martin Mrkos, 
klub ŽĎÁR- ŽM

Tomáš
Augustýn, 
Koalice TOP 09
a Svobodní

Miroslav Šuhaj, 
klub Ano 2011

Žďár pomáhá uprchlíkům a vyšle léky

Léky pro chustskou nemocnici
Investice města pro rok 2022 nejsou 

nyní, za současných okolností ohroženy. 
Město má dostatečnou finanční rezer-
vu. Peníze u Sberbank naštěstí neby-
ly provozními penězi nebo prostřed-
ky výhradně a účelově určenými na ty 
či konkrétní investice. Jsou to rezervní 
finance. Nicméně „zmrazené“ peníze 
jsou nepříjemné v tom smyslu, že neví-

me přesně, kdy se k nim opět dostaneme.
Takto byly bohužel postihnuty stovky dalších obcí, i když jsme reagovali velice 

rychle, peníze již nebylo možné převést jinam. Ve čtvrtek začala válka a v pátek už 
peníze nešlo převést. Jenom připomenu pro srovnání, že Kraj Vysočina má takto 
blokovaných 2,5 mld. Kč. Zásadní ale tedy je, že letošní projekty jsou finančně 
kryté, včetně pomoci Ukrajině. 

Pro pomoc Ukrajincům jsme vyčlenili více jak 70 lůžek v městských zařízeních 
a v době psaní tohoto textu připravujeme i nákup léků v hodnotě 600 tis. Kč pro 
nemocnici v partnerském městě Chust. Ředitelé škol (Komenského 6 a Palacho-
va) přijímají ukrajinské děti do škol, aktivně komunikujeme se zaměstnavateli.

Co se stalo na Ukrajině je šok a nepochopitelné pro mnohé z nás. Uvědomění 
si, že pár stovek kilometrů od nás je na území Evropy, v 21. století, válka, je otřes-
né. Je otázka, jak velká a dlouhá humanitární katastrofa zapříčiněná válkou bude. 
Jsme relativně bohatá společnost a musíme lidem v nouzi pomoci. A to nejenom 
proto, že jsou nám Ukrajinci historicky, jazykově či národnostně velice blízcí 
a s Ruskem máme svoje neblahé zkušenosti také. Svět se nenachází v jednodu-
chých časech a je nutné si připustit a myslet na to, že se budeme muset uskromnit 
a pomáhat delší dobu co největšímu počtu lidí, jak to jen půjde. Samozřejmě s 
vědomím, že to má své limity. Nelze unést všechnu „bídu“ světa.
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Vyúčtování za rok 2021 v nové podobě
ZELENÁ HORA, stavební 

bytové družstvo Žďár nad Sáza-
vou v současné době zpracovává 
vyúčtování zálohových plateb 
za rok 2021, které budou všem 
nájemcům a vlastníkům bytů 
v jeho správě rozesílány buď 
elektronicky, nebo v písemné 
podobě tak jako obvykle v prů-
běhu měsíce dubna. Co bude ale 
nového, je podoba tohoto vyúč-
tování. S ohledem na neustále se 
měnící legislativu v oblasti vyúč-
tování a rovněž na připravované 
změny zákona 67/2013 Sb., kte-
rým se upravují některé otázky 
související s poskytováním plně-
ní spojených s užíváním bytů 
a nebytových prostorů v domě 
s byty, rozhodlo se družstvo 
převzít jednotný formulář toho-
to vyúčtování, který nám posky-
tuje náš dodavatel programu 
na vyúčtování zálohových pla-
teb na služby. Výhodou toho-
to postupu je to, že zpracovatel 
programu bude průběžně tento 
formulář aktualizovat, a dále i 
to, že bude docházet ke sjedno-
cení formy vyúčtování s ostat-
ními družstvy, která využívají 
stejný program. To nám zajis-
tí i možnost lépe si mezi sebou 
předávat zkušenosti a poznatky 
spojené se zpracováním vyúčto-
vání. Spolu s tímto vyúčtováním 
bude i nadále zasílána „Rozúčto-
vací sestava za vytápění“, a vlast-
níci jednotek obdrží i přehled 

o tvorbě a čerpání dlouhodobé 
zálohy na opravy.

Vzor tohoto vyúčtování vám 
s předstihem předkládáme 
v dnešním článku spolu s krát-
kým komentářem. Formulář 
má stejně jako původní vyúčto-
vání dvě stránky a jeho obsah je 
stejný jako u původního vyúč-
tování. Nové je pouze členě-
ní jednotlivých údajů na těchto 
stranách.

K jednotlivým částem, které 
jsme pro přehlednost v tomto 
vzoru oddělili čarami a očíslo-
vali, uvádíme následující vysvět-
livky:

1. Základní údaje o spole-
čenství vlastníků, případně 
družstva.

2. Údaje o ploše bytu a veli-
kosti spoluvlastnického podílu.

3. Adresa bytu a jméno nájem-
ce či vlastníka.

4. Přehled celkového vyúčto-
vání za byt/jednotku, kterým 
může být přeplatek či nedopla-
tek, a údaje o čísle účtu, kam 
bude přeplatek vrácen s uvede-
ním variabilního symbolu platby.

5. Tabulka s vlastním vyúčto-
váním, ve které jsou uvedeny: 

a) V řádcích jednotlivé 
položky vyúčtování takto:

- Dodávka tepla pro vytápě-
ní – zde je uveden pouze náklad 
za byt či jednotku, jehož výše 
je vypočtena v příloze nazvané 
„Rozúčtovací sestava za vytápě-

ní“ a dále výše předepsané zálo-
hy a rozdíl, kterým může být 
přeplatek či nedoplatek.

- Vodné a stočné TV - spotře-
ba a náklady za vodné a stočné 
pro dodávku teplé vody 

- Ohřev TV základní složka 
30 % – je stanovena taxa-
tivně vyhláškou 269/2015 
Sb. a pro dům činí 30 % z celko-
vé spotřeby tepla na ohřev TV

- Ohřev TV spotřební složka 
70 % – dle stejné vyhlášky činí 
zbývajících 70 %

- Vodné a stočné SV - spotře-
ba a náklady za vodné a stočné 
pro dodávku studené vody

- El. energie pro dům – nákla-
dy na el. energii ve společných 
částech domu (osvětlení, výtah, 
společná televizní anténa apod.)

- Ostatní služby – jde o ostat-
ní roční náklady spojené se 
zajištěním provozu domu, jako 
např. deratizace, nákup drobné-
ho materiálu, pravidelné revize 
či servis zařízení v domě, place-
ný úklid apod.

- Náklad „SIPO - SPO-
ROŽIRO“ – náklad spojený 
s využíváním měsíčních plateb 
nájemci či vlastníky prostřed-
nictvím služby „SIPO“ nebo 
„Sporožira“

b) Ve sloupcích jsou uvedeny 
tyto údaje:

- Kritérium rozúčtování – 
uvádí, podle jakého klíče jsou 
jednotlivé položky rozúčtovány 

na byt/jednotku
- Údaje odběrného místa – 

jedná se o celkové údaje za dům 
celkem

- Údaje uživatele – jedná se 
o vypočtený podíl nájemce či 
vlastníka jednotky na celkové 
spotřebě a nákladech, výši pře-
depsaných záloh a vyúčtování 
jednotlivých položek proti těm-
to předepsaným zálohám.

6. Komentář k vyúčtování, 
možnosti uplatnění námitek 
proti vyúčtování (reklamací) 
a způsobu vypořádání přeplat-
ku, respektive nedoplatku a údaj 
o tom, že zpracovatelem vyúč-
tování je ZELENÁ HORA, sta-
vební bytové družstvo.

7. Kód pro ty, kteří ma-
jí zájem se přihlásit do por-
tálu poschodech.cz, kde jsou 
k dispozici pro nájemce a vlast-
níky veškeré údaje a materiály 
o domě a bytě/jednotce.

8. Údaj o náměrech a spotře-
bě teplé a studené vody podle 
bytových vodoměrů v členění 
dle pololetí.

9. Údaje o dodavatelem cel-
kově fakturovaných nákladech 
domu včetně fakturované spo-
třeby jednotlivých médií pod-
le fakturačních měřidel týkají-
cí se dodávky teplé a studené 
vody. Pokud jde o údaje o tep-
le pro vytápění domu a jejich 
rozúčtování na jednotlivé byty/
jednotky, jsou tyto uvedeny 
v samostatné příloze nazvané 
„Rozúčtovací sestava za vytápě-
ní“.

10. Přehled o výši předpi-
su záloh a provedených plateb 
za rok 2021 v členění podle jed-
notlivých měsíců.

11. Přehled o výši předpi-
su záloh a provedených plateb 
za rok 2022 do data provedené-
ho vyúčtování za rok 2021 v čle-
nění podle jednotlivých měsíců.

Tolik stručná informace 
k novému formuláři vyúčtová-
ní, který bude družstvem použí-
ván i v dalších letech. Věříme, 
že vám pomůže lépe se zori-
entovat ve vyúčtování za rok 
2021, které obdržíte. Pokud 
budete mít případné nejasnos-
ti s tímto vyúčtováním, budete 
mít možnost obrátit se s dota-
zy na zaměstnance družstva, 
a to formou emailu info@sbdzh.
cz nebo telefonicky na čísle 
566 651 911.

 Ing. Zdeněk Štursa, 
 předseda představenstva
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(Dokončení ze str. 4)
Válka na Ukrajině přináší nejen 

milióny uprchlíků, ale také vel-
ké ekonomické škody a nejisto-
tu. Inflace dosahuje donedávna 
nemyslitelných hodnot. Další vývoj 
není možné ani orientačně predi-
kovat. Pokud to bude nutné, pře-
hodnocení naplánovaných investic 
se může ukázat jako nezbytné. To 
se týká nejen našeho města, ale i 
rozpočtů rodin, krajů, státu a celé 
demokratické Evropy.

Děkuji všem, kdo pomáhají 

Dne 24. 2. t. r. se změnil svět, na 
který jsme byli zvyklí. Nikdo z nás 
si jistě nemyslel, že po době covi-
dové nás čeká doba ještě horší. 
V 21. století, uprostřed Evropy, se 
rozhořel válečný konflikt, který dal 
do pohybu miliónovou vlnu uprch-
líků.

Ukrajinští muži bojují za celou 
Evropu – i proto jsme povin-
ni postarat se o jejich ženy a děti. 
Moc děkuji všem Vám, kteří to 
děláte! Vím, že je Vás na území 
našeho města hodně a patří Vám 
moje velké poděkování! 

Pozadu nezůstává ani vedení 
města – navzdory tomu, že 56,5 
milionu Kč uložených od května 
2015 v Sberbank je pro tuto chví-
li nedostupných. Naštěstí jsme se 
nespoléhali pouze na tuto jedi-
nou banku, a tak i díky tomu moh-
li zastupitelé jednomyslně schvá-
lit 15. 3. dar 600.000 Kč na nákup 
léků pro nemocnici v partnerském 
městě Chust. 

Léky, které na Ukrajinu poputují, 
budou mít hodnotu ještě o 250.000 
Kč vyšší. K našemu daru se totiž 
připojily spolupracující firmy. Chci 
ujistit naše občany, že pomoc pro 
Ukrajinu nebude na jejich úkor a 
rozhodně nijak neovlivní pláno-
vané investice. Důležité je, aby 
léky doputovaly na místo určení a 
pomohly těm, kteří je potřebují. A 
aby tato válka co nejdříve skončila! 
 -lko-

Romana
Bělohlávková,
klub KDU-ČSL

Léky pro Chust
(Dokončení ze str. 1)

V polovině března schválilo 
mimořádné zastupitelstvo města 
dar nemocnici v Chustu v objemu 
600 tis. Kč. Žďáru je v tom partne-
rem EUC Klinika Praha a.s.

Jak uvádí žďárská poslankyně 
a lékařka Romana Bělohlávková 
(KDU-ČSL), ke žďárskému daru 
se připojily i spolupracující fi rmy, 
takže léky mířící do Chustu mají 
hodnotu 850 tis. Kč (více na str. 6). 

„Vývoz léků na předpis do třetí země 
mimo EU je velice složitý a zásilka 
musela být odkódována z evidenční-
ho systému, aby mohla opustit ČR. 
Musel jí provázet i dokument z chust-
ské nemocnice, nutný pro vývoz léků,“ 
přibližuje starosta Mrkos.  -lko-

� Materiální sbírka pro Ukrajinu v režii ČČK a 
Oblastní charity: kotelna SA� , Studentská 5. Věci zaba-
lené v krabicích, každý den (13–17 h.). Aktuální potřeba 
na webech města a OCH.

� Sbírka materiálu pro dočas-
né domácnosti: garáže ve dvoře 
za budovou MěÚ. Po, st (15-17 h.). 
Darovat lze nádobí ap.  -lko-

Nejzazší termín pro zaplacení 
poplatku za odpad na daný rok je 30. 
duben. Ten si již ve Žďáru nad Sáza-
vou nově musíme hlídat sami. 

Rozesílání složenek úřadem skon-
čilo a ten již nebude občanům jejich 
každoroční povinnost připomínat. 
Ještě nyní obdržíme dopis s bankov-
ním spojením a variabilním symbo-
lem k hrazení poplatku městu.

„V dopise bude přesně a srozumitelně 
popsána změna a nový způsob hraze-
ní poplatků za odpad. Chceme začít i 
tímto způsobem šetřit naše lesy a také 
kasu MěÚ. Poslání složenek nás stálo 

kolem 160 tisíc Kč,“ uvádí místosta-
rostka Ludmila Řezníčková (ANO 
2011). Pokud lidé nebudou něčemu 
rozumět, mohou se dle jejích slov 
kdykoli na úřad obrátit. 

Je tedy dobré si poplatek zadat do 
svého internetového bankovnictví 
s připomínkou ke každoročnímu 
uhrazení. Bankovní spojení i varia-
bilní symbol zůstávají stejné.

Dle místostarostky mohou lidé 
uhradit poplatek i z portálu Žďáráka 
na adrese h� ps://obcan.zdarns.cz/. 
Sem je ale potřeba se přihlásit. Por-
tál Žďáráka chce město doplňovat 

dalšími možnostmi ke zjednodušení 
kontaktu.

Za odpad můžeme také klasicky 
zaplatit složenkou přes poštu, to je 
ale dražší o poplatek za službu poš-
ty. I na klasickou složenku musíme 
vypsat bankovní spojení a variabilní 
symbol. 

„Občané města Žďáru i nadále pla-
tí ročně 580 Kč za osobu. Nově jsme 
snížili poplatek rekreantům z původ-
ních 730 Kč/osobu/rok. Nyní tedy 
všichni ve Žďáře platí 580 Kč/osobu/
rok,“ upřesňuje místostarostka.

 -lko-

Složenky za odpad skončily

V dubnu začíná jarní úklid města 
spojený s tradičními postupy. 

Blokové čištění města potrvá od 
4. 4. do 3. 5. Tabulka s místy a ter-
míny je na stránkách města: www.
zdarns.cz. 

Speciální značky informují o ter-
mínech akce. Parkovat po tuto 
dobu v označených lokalitách se 
fakt nevyplatí. Cena za odtah ze 
zóny zakázaného stání při bloko-
vém čištění je letos už 1815 Kč, 
při vrácení na místo 3630 Kč, při 

nevyzvednutí vozu za každý den 
úschovy 100 Kč.

Svoz nebezpečného odpa-
du proběhne ve dnech od 7. do 
9. 4. Rozpis je opět v tabulce. Je 
důležité různé vysloužilé spotře-
biče, nádoby od barev či ředidel, 
monočlánky, akumulátory a např. 
obaly znečištěné škodlivinami ap. 
předávat na stanovišti až pracovní-
kům speciálního vozu. V žádném 
případě je tu neodkládat předem. 

Velkoobjemové kontejnery na 

objemný odpad a odpad ze zeleně 
budou rozmístěny na obvyklých 
stanovištích od 11. do 26. 4. I ten-
to rozpis je na webu města. 

Biopopelnice se vyváží zdarma 
v pravidelných intervalech od 1. 4. 
až do 30. 11.

V chatové oblasti Grejdy budou 
od dubna do října vždy první 
sobotu v měsíci přistavěny kontej-
nery na zeleň a objemný odpad. To 
na obvyklých stanovištích.  -lko-

Jarní úklid města začíná

Pravidelný sběr železného šro-
tu a vyřazených elektrospotřebičů 
chystají žďárští dobrovolní hasiči na 
sobotu 23. dubna, v době od 7.30 
do 14 hodin. Budou se činit ve čtvr-
tích Zámek Žďár, Vysočany a Vodo-
jem. 

„Doporučujeme shromáždit odpad 
před svůj dům, nejlépe až v sobotu 
23. 4 ráno po 7. hodině. A kdo může, 
ponechat jej na svém pozemku za 
brankou,“ uvádí Marek Entlicher, 
starosta SDH Žďár 2–Zámek.

Hasiči mají z minulostí neblahé 

zkušenosti se skupinami osob, které 
odložené věci přebírají a odnesou, 
co se jim hodí, např. barevné kovy 
či těžké kusy. Přitom se na likvidaci 
odpadů s hasiči nepodílí. 

„Objemný nebo těžký odpad ze skle-
pů, půd či garáží si vyneseme sami. 
V tomto případě nás informujte pře-
dem telefonicky na čísle 721 064 978 
nebo v průběhu soboty na tel. 721 

064 978 nebo 775 678 794,“ navr-
huje Marek Entlicher. 

Kromě železného odpadu mohou 
hasiči odvést i elektroodpad jako 
jsou veškeré vysloužilé domácí 
elektrospotřebiče, počítače, moni-
tory a bateriové spotřebiče. 

„Naopak nemůžeme likvidovat kla-
sický nebezpečný odpad jako jsou 
žárovky, zářivky, výbojky, barvy-laky, 
baterie, cartridge z tiskáren či další 
běžný nekovový odpad z domácnos-
ti,“ upřesňuje závěrem hasičský sta-
rosta.  -lko-

Hasiči chystají sběr šrotu
Těžké kusy z domů

vynesou sami 

Od poloviny března jsou v Nemoc-
nici Nové Město na Moravě opět 
povoleny návštěvy pacientů. Jejich 
příbuzní a přátelé však musí mít 
nasazeny respirátory. 

Jak informuje mluvčí nemocnice 
Helena Zelená Křížová, prokazování 
bezinfekčnosti u návštěv nutné není, 
respirátory však lidé v nemocnici 
neodloží. Respirátor FFP2 musí mít 
lidé nasazený po celou dobu návště-
vy u pacienta. 

„S novým uvolněním dochází i ke 

zmírnění opatření pro pacienty. Od 
14. 3. odpadá povinnost testování 
zaměstnanců, pacientů v dlouhodobé 
péči i návštěv. Při hospitalizaci a před 
operací je však i nadále PCR testování 
pacientů vyžadováno,“ uvádí mluvčí 
nemocnice.

Jak připomíná, ve zdravotnických 
prostorách nemocnice stále platí 
povinnost nošení respirátorů FFP2. 
Výjimku mají pouze hospitalizovaní 
pacienti na pokojích. V případě, že 
se pacienti vydají na vyšetření mimo 

oddělení, musí mít, pokud tomu 
nebrání závažné zdravotní důvo-
dy, nasazený respirátor či ústenku. 
Respirátory musí být i v sanitkách, 
pokud nejde o pacienty, kteří mají 
respirační problémy a závažné zdra-
votní důvody.

„I nadále platí, že jestliže se zhor-
ší epidemiologická situace na někte-
rém z oddělení, vyhrazuje si nemocni-
ce právo dotyčné oddělení pro návštěvy 
opět uzavřít,“ dodává Helena Zelená 
Křížová. -lko-

Nemocnice povolila návštěvy

Sbírky pro Ukrajinu

Žďár pomáhá...
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Pro rekonstrukci starých eterni-
tových nebo plechových střech je 
nutné použít lehkou střešní kryti-
nu. Ta nepřetíží konstrukci domu 
a unesou ji staré krovy. Proto, aby 
rekonstrukce byla kvalitní a neby-
la cenově přemrštěná, je vhodné 
ponechat a využít všechny kon-
strukční prvky střechy, především 
krovy a bednění, případně střešní 
okna a plechování. Níže se dozvíte, 
jak rekonstruovat střechu pomocí 
lehkých šindelů nové generace IKO 
Cambridge Xtreme 9,5°. 

Postup rekonstrukce starých 
eternitových střech:

1. Odstraňte starou střešní kry-
tinu - Sundejte ze střechy staré 
eternitové šablony nebo plechy a 
obnažte střechu až na dřevěné bed-
nění. Zkontrolujte stav prken, v pří-
padě nutnosti poškozené vyměňte.

2. Zkontrolujte nebo vytvoř-
te odvětranou mezeru pod bed-
něním - Vzduch musí proudit pod 
bedněním od okapů až do vrcholu 
střechy. Pokud nasávání, odvětraná 
mezera pod bedněním nebo odvě-
trání v hřebeni chybí, dodělejte jej. 
To vše je nutné zajistit především u 

střech se zatepleným podkrovím.

3. Instalujte podkladní pás - Na 
bednění instalujete lehký pojistný 
hydroizolační pás IKO Armourbase 
Pro. Tento lehký bitumenový pás 
vyrovná případné nerovnosti záklo-
pu a ochrání střechu před případ-
ným zatečením. 

4. Instalujte lehkou střešní kry-
tinu IKO Cambridge Xtreme 9,5° 
- Šindele nové generace se instalují 
na startovací řadu, která se vytvoří 
z obdélníkových šindelů a nainsta-
luje na okapové plechování. Díky 
nepravidelnému tvaru a 3D vzhle-

du moderních šindelů Cambridge 
je instalace extrémně rychlá a 
zamezuje vzniku chyb během insta-
lace. Každý odřezek širší než 15 cm 
může být během instalace ve střeše 
opět použit, čímž se ušetří za mate-
riál.

Takto instalovaná střecha odo-
lá hurikánům, bouřkám, krupobi-
tí a všem dalším extrémům už od 
sklonu 9,5°. IKO Cambridge 9,5° 
můžete nakoupit již od 290 Kč/m2 
(bez DPH) a výrobce na tuto střeš-
ní krytinu poskytuje záruku v délce 
30 let.

Lehké střešní šindele IKO Cam-
bridge Xtreme 9,5° jsou vyrá-
běny jako laminované – dvou-
vrstvé – na jednu vrstvu je 
nepravidelně nanášena druhá vrst-
va, čímž je šindel odolnější proti 
vichru a dalším extrémům počasí a 
má prodlouženou životnost. Kvů-
li nepravidelnému vzhledu dvou-
vrstvých šindelů ušetříte množství 
peněz za prořez. Každý odřezek šir-
ší než 15 cm může být během insta-
lace použit zpátky ve střeše. Prořez 
laminovaných šindelů je tak díky 
nepravidelnému tvaru minimalizo-
ván a u sedlových střech nevzniká 
vůbec. Neplatíte tak, na rozdíl od 
jiných střešních krytin, za materiál, 
který následně vyhodíte. 

Rekonstrukce standardní střechy 
rodinného domu trvá se šindeli 
Cambridge Xtreme 9,5° v průměru 
3-5 dní a zručný kutil zvládne insta-
laci svépomocí.

Video z instalace šindelů IKO 
Cambridge Xtreme 9,5°, návody a 
řešení detailů nebo testy, kterým 
tyto šindele se zárukou 30 let byly 
podrobeny, a prodejní místa ve 
vašem okolí naleznete na www.iko.
cz nebo www.sindel-cambridge.cz.
 (z04-ikoM)

Poradna: Jak na rekonstrukce 
eternitových a plechových střech?

Odolá vichru 

200 km/h

K vlně solidarity v souvislosti s 
probíhajícím válečným konfliktem 
na Ukrajině se připojilo i město Žďár 
nad Sázavou. Vyčlenilo 70 lůžek, 
které nabídlo Správě uprchlických 
zařízení Ministerstva vnitra ČR. 

Jedná se o ubytovací kapacity na 
zimním stadionu, v hotelu Morava, 
v turistické ubytovně ve Skleném. 

Dle starosty Martina Mrko-
se (Žďár-ŽM) v hotelovém domě 
Morava již ukrajinská klientela byla, 
nyní sem přicházejí známí a členové 
rodin stávajících nájemců.

„Do ubytovny sportovců na zimním 
stadionu byly první osoby umístěny 
16. 3. Ještě zde dovybavujeme kuchyň-
ku o ledničku a vařiče,“ říká místosta-
rostka Ludmila Řezníčková (ANO 
2011).

Po 20. březnu bylo také asi 290 li-
dí ubytovaných v soukromí. Dle sta-
tistiky MVČR bylo k 28. 3. ve Žďáře 
350 ukrajinských občanů. 

„Pokud by měla situace eskalovat, 
pak ve spolupráci s Krajem Vysočina 
budeme hledat další prostory. To už 
by do hry vstoupily různé tělocvičny, 
sokolovny, kemp na Piláku či soukro-
mé ubytovny a firemní prostory, které 
by šlo rychle přizpůsobit,“ komentuje 
žďárský starosta.

Lidem, kteří přichází do Žďáru se 
statutem uprchlíka, město promíjí 
místní poplatky. „Jde např. o poplatek 
z pobytu a poplatek za odpad. Správ-
ní úřad rozhodl, že prominutí platí do 
31. 12. 2022. Chceme i tímto uprchlí-
kům zlehčit život,“ dodává místosta-
rostka. -lko- 

Žďár chystá 70 lůžek
pro lidi z válečné zóny

Horácký džbánek 2022
Po dvou letech se vrací na zámek tradiční folk-country festival Horác-

ký džbánek. Koná se v sobotu 20. 8. od 14 hodin a při letošním 39. ročníku 
rozezní nově prostory jabloňového sadu na Forotě. 

Návštěvnicky vyhledávanou akci pořádá Kultura Žďár s podporou města a 
sponzorů. Zahrají Karel Holas a František Černý ze skupiny Čechomor, Bára 
Hrzánová, Mário Bihári a Bachtale Apsa, Michal Prokop Trio, Lucia a Nerez, 
písničkář Voxel a legendární Banjo Band Ivana Mládka. 

„Návštěvnicí a účinkující se mohou těšit na velkou stage, skvělý zvuk a světla, 
zázemí Foroty má kvalitní vnitřní sociální zázemí. Chystáme i bohatý doprovod-
ný program pro děti“, uvádí ředitelka Kultury Žďár Tamara Pecková. Na mysli 
má loutkové divadlo a zábavné soutěže o ceny. Děti do 130 cm v doprovodu 
rodičů mohou na Džbánek zdarma. Po určitý čas budou výhodné sety pro 
skupiny a rodiny.  -lko-
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Na ulici se člověk dostane 
snadno, ale cesta zpět není jen 
tak. Čím déle žije bez přístře-
ší, tím složitější to je. Člověk 
si přestane věřit a velmi rychle 
ztrácí sociální dovednosti. 
� Lenka Kopčáková

Jak vlastně veřejnost vnímá a chá-
pe problém bezdomovectví a jaké 
jsou možnosti záchytných sítí, zku-
šenosti terénních pracovníků, měs-
ta a jeho strážníků? 

Podobné otázky a informace zazní-
valy při akci s názvem HOME/LES. 
V režii města se konala koncem 
února v malém stanovém městečku 
v parku u Ivana. Termín byl zvolen 
záměrně, nejnáročnějším obdobím 
života na ulici je zima. Zde lidé bez 
domova žijí hlavně ve stanech v lese 
za Žďárem. Občas na důsledky pod-
chlazení umírají. 

Po celý den přicházely do stano-
vého městečka třídy školáků i stu-
dentů. Jak se ukázalo, mladí lidé 
jsou k problému bezdomovectví 
otevřenější a na řadu věcí se spon-
tánně ptali. Někteří školáci už mají 
zkušenosti s prosbami „houmlesá-
ků“ o peníze. Nyní si vyslechli jak se 
zachovat. Mladí lidé si také vyzkou-
šeli jaké je to v iglú, které dokáže 
ochránit před omrzlinami a ohřát se 
mohli u koše s ohněm a dát si kotlí-
kovou gulášovku. Akce zábavnou 
formou ale mnohým z návštěvníků 
otevřela oči.

 
Nelze podnapilého

nechat ležet
Preventistka městské policie Dag-

mar Pálková žákům přiblížila práci 
strážníků s lidmi bez domova. 

Pokud hlídka MP objeví ležet 
podnapilého člověka bez domova, 
nemůže jej na ulici nechat. Při zra-
nění jej veze záchranka do nemoc-
nice, když je „jen“ podnapilý, stráž-
níci s ním míří na záchytku. 

Hlídky pravidelně obchází zimo-
viště lidí bez přístřeší a nabízí jim 
možnost přespání v azylovém 
domě. „Nelze je do ničeho nutit. 
Pokud se sami na nás obrátí, velice 
rádi jim poradíme,“ konstatuje Dar-
mar Pálková. 

Žďár má dva typy azylu, pro muže 
a pro matky s dětmi. Vždy tu člo-
věk za pobyt platí a musí dodržo-
vat nastavená pravidla. „Občas se ale 
podaří klientovi nalézt práci, postaví 
se na vlastní nohy a k zaměstnání zís-
ká i vlastní bydlení,“ mluví policist-
ka o naději. 

Teréňáci z Káčka
budí důvěru

Příběhy z ulice bývají dle terén-
ních pracovníků Kontaktního a 
poradenského centra Spektrum 
nepředstavitelné. Ale i pro lidi bez 
domova se závislostí na alkoholu je 
naděje. 

Již tři roky běží ve Žďáře projekt 
s názvem Káčko 3D. Pomoc pří-
mo v terénu nabízí Anna Novotná a 
Vlastimil Malenovský.

Jak se oba shodují, kontaktní cen-
trum nefunguje na principu kon-
troly, ale „teréňáci“ jsou svým kli-

entům spíš partnery. Nabízejí jim 
pomoc při řešení životní situace a 
insolvencí, provází je na úřady či 
k lékaři. 

Jít k doktorovi jako bezdomovec 
prý bývá pro klienty složité. „Kou-
kají na mě skrz prsty protože smrdím, 
protože nemám moc pěkný hadry a 
že mám hlavu jak roští,“ slyší Anna a 
Vlastimil časté obavy. 

Ambulantní služby Spektra jsou 
zdarma, založené na anonymitě, 
dobrovolnosti a respektu k člově-
ku. Klienti sem přichází přes den. 
Krom nabízené odborné pomoci 
se mohou vysprchovat, vyměnit si 
prádlo a za malý poplatek i vyprat. 
Díky sušičce si čisté věci ihned sba-
lí. „Našim klientům také často ošetřu-
jeme omrzliny, bércové vředy a povr-
chová zranění,“ popisuje Anna. 

Na ulici se lidé dostávají po roz-
vodu, ztrátou práce, vyhozením 
z domu, občas jsou pak ještě navíc 
okradeni, takže se potácí zcela 
bez prostředků. Prožívají pocit, že 
jim nikdo nevěří. Čím déle na uli-
ci zůstanou, tím více propadají 
depresi. Mnozí utápí starosti s dlu-
hy v alkoholu. „Motivace ke změně 
je strašně těžká, ale naděje stále žije. 
Lidi bez domova v terénu vyhledává-
me a oslovujeme. Ptáme se, co potře-
bují. Nijak se nevnucujeme,“ popisu-
je Anna Novotná.

Dle odborníků z Káčka se ve Žďá-
ře problém bezdomovectví týká 
necelé stovky lidí, a možná víc, ne 
se všemi jsou v kontaktu. Během 
covidu „teréňáci“ roznášeli charit-
ní balíčky. Vědí tak, že krom azy-
lového domu žijí lidé bez domova 
v lesích kolem města ve stanech, v 
karavanech či pod mostem.

„Představy o přežívání venku býva-
jí často dost naivní. Stále v mokru, 
prádlo neschne a syrovina přežití ve 
stanu přes zimu je strašná. Venku se 
v zimě umírá,“ konstatuje Vlastimil 
Malenovský. Již viděl několik úmrtí 
na podchlazení. 

Lidem, kteří se ocitnou ze dne 
na den na ulici a nemají vůbec nic, 
může dle jeho slov zachránit život 
iglú. To si lze vypůjčit na sociálním 
odboru města. Jak terénní pracov-
ník vysvětluje, při mrazu -15°C se 
v iglú drží teplota na nule. „Noc tak 
lze přečkat. Pokud však někdo zůsta-
ne spát na lavičce, nemusí to dopad-
nout dobře,“ konstatuje.

Otužilkyně o záchraně
podchlazeného

Iva Neugebauerová ze žďárské-
ho klubu otužilců učila školní sku-
piny první pomoc při nebezpeč-
ném podchlazení. Jak říká, stačí po 
večírku usnout na zastávce nebo 
spadnout do chladné vody. 

„Nejkritičtější pro člověka je, když 
jeho teplota klesne pod 29°C. Dřív 
se tito lidé ,rozcházeli´, tedy vodi-
li se v dobré víře, že krev se rozprou-
dí. Ale to je chyba,“ varuje otužilky-
ně. V jádru těla kolem srdce totiž 
vydrží krev relativně nejteplejší. Při 
chůzi se do srdce napumpuje chlad-
ná krev z podchlazených nohou a 
důsledkem může být tzv. smrt ze 
záchrany. Přívalem chladu se totiž 
poruší srdeční rytmus.

„Něco jiného je, když je člověk pro-
mrzlý, třepe se. Pak je pohyb a teplý 
nápoj na místě, ne však alkohol! Pod-
chlazený se však netřepe, ani nemr-
ká, necítí tepelné vzněty. Jeho reakce 
mozku je pomalá, takže nabízený čaj 
může vdechnout. Poklesem pod 28°C 
upadá do bezvědomí,“ uvádí otužil-
kyně. Jako v každé nouzové situa-
ci radí prvně volat tísňovou linku 
155 a pak se pustit do laické první 
pomoci. 

Iva Neugebauerová ukázala na 
dobrovolníkovi tzv. Hyblerův zábal. 
Spočívá v podložení a přikrytí pod-
chlazeného vrstvami dek, či bund. 
„Pod dekami na jeho hruď lijeme 
mírně teplou vodu a pak deky upě-
chujeme a ještě zabalíme např. fólií či 
alobalem, který zadrží teplo i vlhkost. 
Člověk se tak začne postupně od srdce 
prohřívat,“ popsala. 

Letošní maturantky zdravotní ško-
ly na akci hovořily o omrzlinách. 
Při zanedbání ohrožuje lidi bez 
domova na životě zvláště třetí stu-
peň omrzlin, kdy kůže černá, vzni-
kají nekrózy a je nutné amputovat. 
Nejhorší omrzliny vznikají ve tváři, 
na nose, uších a na končetinách. 

Charitní potravinové balíčky
Radka Černíková a Karla Chromá 

ze Záchranné charitní sítě (ZCHS) 
mluvily o podpoře lidí bez domova 
v situaci, než si papírově vyřídí ade-
kvátní pomoc. Samy je někdy pro-
vází na úřad. „Pro člověka bývají čas-
to úřední pojmy nečitelné,“ konstatuje 
Karla.

Jak se obě ženy shodují, potřeba 
pomoci současně stoupá. V nuz-
né situaci, kdy potřebují pomoc 
ZCHS, se ocitají také samoživitelky 
a někdy i jinak běžně fungující rodi-
ny. Stačil covid a 60 % mzdy na půl 
roku při uzavření škol, nebo cenový 
růst energií.

„Lidem v nouzi poskytujeme potra-
vinové balíčky, základní hygienické 
potřeby, při ztrátě bydlení i spacáky, 
karimatky a teplé oblečení,“ infor-
muje Radka.

Výdej potravinových balíčků pro-
bíhá každou středu od 12.30 do 
15.30 hodin ve dvoře Domácí hos-
picové péče, v Horní ulici č. 28. 

Z potravinových sbírek nebo 
potravinových bank chystá Oblast-
ní charita pro lidi bez domova 
balíčky s potravinami ke snadné 
konzumaci, např. konzervy.

„Poslední potravinová sbírka z pro-
since již byla celá rozdána a CHZS 
nyní čerpá z projektů Oblastní chari-
ty, např. i z  Tříkrálové sbírky,“ popi-
suje Karla. Další sbírka potravin se 
chystá v dubnu a tak se zástupkyně 
ZCHS těší, že opět doplní sklad pro 
potřebné. 

Akce HOME/LES měla 
smysl

Koordinátorka a členka realizač-
ního týmu akce HOME/LES Lucie 
Dvořáková říká, že pořadatelé 
výstavu hodnotí jako velmi úspěš-
nou. 

„Šlo nám zejména o účast studentů 
z preventivních důvodů. A to se poda-
řilo. Akci navštívilo 17 tříd ze základ-
ních a středních škol,“ uvádí koordi-
nátorka. Mladší žáci dle jejích slov 
mají nejasnou představu o tom, kde 
se bere teplo, voda, jak nabít mobil 
v iglú či ve stanu. „A když není prač-
ka, tak si jdou přeci vyprat do řeky, 
ne?,“ tlumočí naivní názory. 

Zájem veřejnosti o tento typ 
výstavy byl dle Lucie Dvořákové 
menší, přišlo kolem 40 návštěvní-
ků a zaznívala převaha předsudků 
k bezdomovectví. 

Pořadatelé se snažili vyzdvihnout, 
že město problematiku řeší pomocí 
sítě sociálních služeb. Cílem akce 
bylo rozpoutat diskusi a přemýšlet 
nad bezdomovectvím z více stran, 
tedy na základě zkušeností terén-
ních pracovníků, městské policie, 
ale i sociálních pracovníků a zdra-
votníků. „Na základě denní práce 
s klienty jsme chtěli zprostředkovat 
jejich důvody života na ulici,“ pouka-
zuje.

Již letos bude k dispozici Dům 
sociálních služeb v Dvořákově ulici.
Lidem bez přístřeší může pomoci 
odrazit se ode dna a zkusit žít běž-
ný život.

„Věříme, že se nám podařilo do stu-
dentů a žáků zasít semínko kritického 
myšlení,“ očekává Lucie Dvořáková. 
Ti nyní na základě prožitku vytvoří 
obraz, plastiku, báseň či scénku, do 
kterých vloží svůj, mnohdy netra-
diční pohled na dané téma. „Výtvo-
ry budou součástí expozice ke Dni 
otevřených dveří nového Domu sociál-
ních služeb,“ uzavírá koordinátorka 
HOME/LES.

HYBLERŮV zábal. Iva Neugebauerová z klubu Otužilci Žďár učila školní skupi-
ny záchraně podchlazeného. Více snímků v naší Fotogalerii na netu. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Bezdomovectví: zima, dluhy, beznaděj
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V dubnu začíná v nejmladší prů-
myslové zóně vůbec první pilot-
ní projekt v ČR na „ozelenění a 
omodření“ průmyslových zón. 

Půjde o rekonstrukci rybníka 
s názvem Velký Posměch. 

Žďár na stavbu využije 70% dota-
ci z CzechInvestu. Národní agen-
tura pro podporu podnikání, prů-
myslu a investic cílí na to, aby se 
modrozelená infrastruktura začala 
objevovat v průmyslových zónách 
po celé ČR.

Dle starosty Martina Mrko-
se (Žďár-ŽM) již město vybralo 
dodavatele stavby. „Překvapil nás 
zájem o tuto zakázku. Přihlásilo se 
15 firem lokálních, s působností po 
celé ČR i malých firem z jiných regio-
nů,“ komentuje.

Projektovaný rozpočet stavby byl 
původně 9 mil. Kč, vycházel z ofi-
ciálních standardizovaných ceníků. 
Městu se soutěží podařilo částku 
stlačit na něco přes 5 mil. Kč bez 
DPH. 

„Zakázku získala firma SKJ, s.r.o. 
z Hrádku nad Nisou v Libereckém 
kraji. Staveniště převezme v prvním 
dubnovém týdnu,“ uvádí staros-

ta. Stavba má být dokončena do 
osmi měsíců od převzetí staveniště. 
Takže pokud klimatické podmínky 
nebudou extrémně nepříznivé, sta-
ne se tak do konce roku 2022. 

Zajímavé je, že Velký Posměch 
je rybníkem starým možná již šest 
století. Soustavu rybníků a haltý-
řů tu zakládal v polovině 15. století 
rychtář Hanuš, nad městem vznika-
ly rybníky během 15. a 16. století. 
Velký Posměch původně tvořily tři 
třecí rybníčky. 

A jak přišel ke svému podivnému 
názvu? Na to starosta říká, že jde 
o rybníkářskou raritu. „Rybníkář, 
který kdysi rybník stavěl, vybudoval 
hráz v podélné části namísto, aby ji 
vystavěl v kratší části rybníku. Skli-
dil za to velký posměch. Jedna hráz je 
dokonce níž,“ poukazuje Mrkos.

Rybník skutečně generální opravu 
potřebuje, protože z jeho hráze 

dochází k průsakům do areá-
lu hasičského záchranného sboru. 
Nově se zvýší retenční schopnost 
rybníka pro území průmyslové zó-
ny Jamská II. Okolí bude uprave-
no k rekreaci Žďáráků a tak se spojí 
příjemné s užitečným. -lko- 

Pilotní projekt
pro průmyslové zóny

Od začátku března může díky 
příznivým klimatickým podmín-
kám pokračovat loni zahájená 
rekonstrukce pěší zóny. Dodavate-
li této fáze obnovy Nádražní ulice 
jsou firmy 1. Žďárská Plynařská a 

NA PĚŠÍ zóně se stavaři opět po zimní přestávce vrátili do výkopů. Do srpna má 
být promenáda hotová.  Foto: Lenka Kopčáková

Oprava pěší zóny
bude finišovat v srpnu

Vodařská + Sdružení Sates Čechy 
z Telče. 

Po modernizaci podzemních sítí 
dojde na fázi rekonstrukce povr-
chů. Dle starosty Martina Mrkose 
(Žďár-ŽM) bude v první fázi opra-
vena levá strana směrem od poš-
ty k náměstí, kde bude mít chod-
ník šíři 6–8 metrů. Ve druhé fázi 
přejde stavba vpravo, kde vznikne 
druhý chodník s obslužnou komu-
nikací. Následuje vybavení ulice 
realizace mobiliářem a vzrostlými 
stromy.

„Rekonstrukce pěší zóny vyjde na 
necelých 25 mil. Kč bez DPH. Hoto-
vo má být do 12. 8. 2022,“ uvádí 
starosta. 

Vítězný projekt na celkovou 
rekonstrukci ulice z architekto-
nické soutěže v r. 2017 se zabývá 
ulicí v celé její délce, od nádražní 
budovy až po náměstí Republiky. 
Autorem je tým tvořený kanceláří 
GRIMM Architekti ve spoluprá-
ci s Vladimírem Fialkou a Klárou 
Zahradníčkovou. 

Po předloňské opravě úseku od 
pošty ke kruhového objezdu „u 
Ivana“, bude další na řadě úsek od 
této kruhovky směrem k nádraží. 
Jako poslední pak proběhne rekon-
strukce kruhové křižovatky a pro-
stranství před nádražní halou. 
Předběžný rok dokončení je 2027.
 -lko-
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Uprostřed dubna nás čekají 
svátky jara, Velikonoce.

Letos je v Česku prožijí tisíce 
ukrajinských matek a babi-
ček s dětmi. Tátové od rodin a 
dědové jsou ve válce. 

Velikonoce jsou vedle Vánoc nej-
větší křesťanské svátky v roce. Na 
většinově pravoslavné Ukrajině je 
Velikonocům přikládána velká váha, 
k jejich prožití se tradičně rodiny 
sjíždějí z daleka.

Naše a pravoslavné svátky se ale 
časově míjí. Zatímco ve zdejších 
křesťanských svátcích vychází letos 
Velikonoční neděle na 17. dubna, 

pravoslavní věřící ji oslaví o týden 
déle, 24. dubna. 

Proč to tak je? Právě před 440 
lety pravoslavná církev nepřijala 
tzv. gregoriánský kalendář zavede-
ný papežem Řehořem XIII. v roce 
1582.

Ale i pravoslavné Velikonoce jsou 
pohyblivé. Dle juliánského kalen-
dáře začíná jaro o 13 dní později a 
datum Velikonoc se určuje podle 
prvního jarního úplňku. Někdy jsou 
tak o týden, a jindy i o více dní déle 
než naše Velikonoce. 

A tak, když u nás v Česku prožívá-
me Pašijový týden, v zemích pravo-
slavné církve, kde je většina obyvatel 
pravoslavná nebo ortodoxní, teprve 

začínají přípravy na návštěvy koste-
lů a tradiční rituály. Sem patří právě 
Ukrajina, ale i Rusko, Moldávie, Srb-
sko, Rumunsko, Řecko... Velikonoce 
jsou v pravoslavné církvi nazývány 
Pascha, na Ukrajině Velykdeň. 

Velikonoční státní svátky by tu 
letos při běžném životě vycházely na 
neděli 24. dubna a pondělí 25. dub-
na. Ve válce je ale vše jinak. 

Pro pravoslavné i katolíky začíná 
Svatý týden Květnou nedělí, připo-
mínkou Ježíšova příjezdu do Jeru-
zaléma, kde jej vítali palmovými 
ratolestmi. Na paměť jsou v obou 
církvích svěceny vrbové proutky 
či kočičky, evropská varianta pal-
my. Konají se bohoslužby oslavující 

odkaz Ježíše Krista. Připomínají jeho 
utrpení, smrt na kříži a vzkříšení.

Každý den ve Strastném týdnu, u 
nás Pašijovém týdnu, je nějak zamě-
řen a provází jej celá řada lidových 
obyčejů.

Např. na Květnou neděli se vyme-
taly domácnosti zelenými ratolest-
mi a oblékaly se nové šaty. Na Mod-
ré pondělí bývaly kostely zdobeny 
modrými látkami. Šedivé úterý pat-
ří úklidu obydlí a čištění od pavučin. 
Východní církve si v tento den připo-
mínají legendu o prokletí neplodné-
ho fíkovníku. Zásadní dny Svatého 
týdne však začínají pro pravoslavné 
Velkou a pro katolíky Škaredou stře-
dou.   -lko-

Jak vypadá ukrajinská verze 
Velikonoc a najdeme shody při 
srovnání s našimi tradicemi? 
Pojďme se podívat. 

Lenka Kopčáková �

Podobu ukrajinských Velikonoc 
zjišťujeme na webu Velvyslanectví 
Ukrajiny v Praze a v dalších zdrojích 
zaměřených na pravoslaví. 

UK� JINA: Velká středa. Věří-
cím připomíná zradu apoštola Jidáše, 
který Ježíše prodal za 30 stříbrných a 
polibkem jej zradil. Na Velkou středu 
se  uklízí a lidé by se tento den nemě-
li mračit, aby jim to nezůstalo.

ČESKO: Škaredá či Sazometná 
středa. Název je dle vymetání komí-
nů v tento den. I zdejší lidová pověra 
varuje před mračením.

UK� JINA: Čistý čtvrtek. Slouží 
k očistě vnitřní i vnější. Křesťané si 
připomínají Poslední večeři Páně. 
Vyrábí speciální svíce na ochranu 
zdraví a obydlí před požáry. Dle nej-
starších legend se v tento den navra-
cí mrtví, aby oslavili „Nava“, neboli 
posmrtné Velikonoce a po veselí se 
opět vrátili do ráje.

ČESKO: Zelený čtvrtek. Připra-
vují se pokrmy z čerstvých bylinek.

Právě v tento den proběhla Posled-
ní večeře Páně. Jidáše, který Ježíše 
zradil a pak svůj čin neunesl, připo-

míná tradiční pečivo ve tvaru oprát-
ky. K snídani potřené medem má 
chránit před nemocemi a uštknutím.

Největší církevní událostí je „odlet 
zvonů do Říma“. Při Gloria se v kos-
tele naposled rozezní zvony a varha-
ny, pak umlknou až do Velikonoční 
vigilie. Až do soboty obchází chlap-
ci s dřevěnými řehtačkami a klapači. 
Zvláštní význam má klapání na Vel-
ký pátek ve tři hodiny odpoledne. To 
je hodina Kristovy smrti. 

UK� JINA: Velký „Strastnyj“ 
pátek. Den, kdy byl Ježíš odsouzen 
k smrti. Dle tradice se v domácnosti 
nesmí nic dělat a člověk se má sou-
středit na své myšlenky, postit se. 
V Zakarpatí je zvykem vynášení plát-
na po bohoslužbě. Na něm je zobra-
zen Kristus sejmutý z kříže a kladený 
do hrobu.

ČESKO: Velký pátek. Věřící se 
přísně postí. Koná se obřad zva-
ný Uctívání kříže, tento den není 
sloužena mše svatá. Velký pátek si 
lidové pověry spojují s magický-
mi silami. Prý se otevírají hory, aby 
vydaly své poklady. Nemá se hýbat 
se zemí, např. rýt a okopávat. Nemá 
se ani prát prádlo, bylo by máčené v 
Kristově krvi.

Ve Žďáře nalezla azyl řada pravo-
slavných věřících z Ukrajiny, kteří 
utekli před válkou. Jediný pravoslav-
ný kostel v Kraji Vysočina však stojí 
až v Třebíči. 

Jak k situaci uvádí správce zámec-
ké farnosti a děkan Římskokatolické 
církve P. Vladimír Vojtěch Záleský, 
je v úzkém kontaktu s pravoslavným 
knězem Romanem Gapou, který 
dojíždí do Žďáru z Poličky. „V neděli 
13. března již měl otec Gapa bohosluž-
bu pro pravoslavné v kapli na třetím 
nádvoří žďárského zámku,“ informu-
je kněz.

Zástupci církví nyní zvažují obno-
vení pravoslavných bohoslužeb pří-
mo v centru, v katolickém kostelíku 
Nejsvětější Trojice. Zde dříve slouži-
li bohoslužby i pravoslavní duchovní 
z Brna.

Koncem března (tedy v době tis-
ku ŽN) se měl správce ŘK farnosti 
sv. Prokopa P. Blažej Hejtmánek se-
jít s brněnským pravoslavným kně-
zem Jozefem Fejsakem. Ten chce ve 
Žďáře vést bohoslužby a Velikonoce 

v tzv. východním ritu. 
Děkan Vladimír V. Záleský vytiskl 

žďárské charitě kontakty na katolic-
ké i pravoslavné duchovní, aby moh-
la uprchlíky informovat. 

„Na naší mši svaté již byli tuto neděli 
katolíci z Ukrajiny a také u pravoslav-
ných byla ve stejný den jedna maminka 
s dítětem,“ uvedl P. Záleský pro ŽN 
ve třetím březnovém týdnu. Dle jeho 
vysvětlení žijí v západní části Ukraji-
ny často katolíci a více na východ 
přibývá pravoslavných věřících. 

V neděli 10. dubna, tedy na Květ-
nou neděli, zazní kostelem sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře od 17 
hodin ekumenická bohoslužba. 

„Bude česko-ukrajinskou Modlitbou za 
Ukrajinu, za oběti a za mír. Takže chce-
me pozvat i Ukrajince, kteří v té době 
budou pobývat ve Žďáře a okolí,“ nabízí 
děkan Vladimír V. Záleský. -lko-

Česko letos zažije dvoje Velikonoce

Velikonoce na Ukrajině v porovnání s našimi
Oťukávání vajec 
i polévání dívek

Česko-ukrajinská 
bohoslužba za mír 

Zelená hora 
10. dubna, 17.00

T� DIČNÍ ukrajinské pečivo paska je zdobnější obdobou našeho mazance. 
 Foto: Velvyslanectví Ukrajiny v Praze

UK� JINA: Velikonoční sobo-
ta. Malují se „krašenky“ neboli „pys-
anky“ — obdoba našich kraslic. 
Chystá se hlavní obřadní pečivo pas-
ka - obdoba našeho mazance s boha-
tou polevou.

O sobotní půlnoci se konají prů-
vody věřících, kteří zpívají tradiční 
písně. Kdo totiž probdí sváteční noc, 
bude mít štěstí po celý rok.

ČESKO: Bílá sobota. Nejdůležitější 
den naděje. Někdy se této sobotě říká 
Velká - odtud název Velikonoce. Název 
Bílá je dle obřadního roucha, který v 
tento den nosili nově pokřtění. 

Po západu slunce se koná Veliko-
noční vigilie neboli Velká noc. Ježíš 
Kristus vstal z mrtvých. Opět se 
rozezvoní zvony. 

O Bílé sobotě se vymetalo smetí ze 
stavení novým koštětem. Pak neměl 
hmyz v domě šanci. Lidé také třásli 
s ovocnými stromy, aby byla dobrá 
úroda. Hospodyně pekly mazanec 
z kynutého těsta. Ještě před vložením 

do trouby na něm nožem vyznačily 
křížek, symbol ukřižování Ježíše. 

Pekly i velikonočního beránka, kte-
rý je symbolem nevinnosti Ježíše 
Krista a naší záchrany. 

UK� JINA: Velikonoční nedě-
le. Oslava vzkříšení Páně začíná, 
když ke konci paschální jitřní boho-
služby kněz třikrát radostně pozdra-
ví věřící slovy: „Kristus vstal z mrt-
vých.“ A věřící radostně odpovídají: 
„Vpravdě vstal z mrtvých.“ Poté si 
věřící nechávají vysvětit přinesený a 
patřičně vyzdobený košík s veliko-
nočními pokrmy.

Doma u stolu si lidé dle zvyku při-
ťuknou vajíčkem. To doslova. Konce 
dvou uvařených vajec otloukají o se-
be. Teprve pak je mohou sníst. Šun-
ka s křenem bývá po dlouhém půstu 
obvykle prvním chodem. Domácí i 
sousedé se vzájemně obdarovávají 
paskou. 

 (Pokračování na str. 12)
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(Dokončení ze str. 10)
Velikonoční neděle je i dnem 

magických rituálů s pysankami, kte-
ré jsou i symbolem lásky. Ukrajinci 
se jimi obdarovávají pro dobré zdra-
ví a největší váhu mají červená vajíč-
ka, symbol života.

Hlavně děti soutěží v koulení vajec. 
Vítězovo vajíčko se dokutálí co nej-
dále. Soutěž s posvěcenými vejci 
z košíku probíhá na poli, aby to pak 
bylo úrodné. Lidé také o Velikonoč-
ní neděli navštěvují hřbitovy a veli-
konoční vejce s modlitbou za zesnu-
lé kladou i na hroby.

ČESKO: Boží hod velikonoč-
ní. Naši věřící slaví Zmrtvýchvstá-
ní Páně a v kostelech probíhají slav-
nostní mše. Ještě před snídaní dříve 
nesly hospodyňky koš s mazancem 
do kostela pro svaté pomazání - 
odtud ono pojmenování „mazanec“. 
Na Boží hod se k obědu podávají 
bohaté masité pokrmy. 

UK� JINA: „Oblyvanyj pone-
dilok“. Děvčata se mají na pozoru, 
protože chlapci naplní vědra vodou a 
dívky zlijí od hlavy k patě. V úterý se 
ale hoši mohou těšit. Podobná očista 
- a možná voňavkou - čeká i je. 

Ve volném Velikonočním pondě-
lí se rodiny hojně navštěvují, obda-
rovávají se kraslicemi a děti recitují 
básničky, za něž si vyslouží dárek či 
pár hřiven.

ČESKO: Červené pondělí: Od 
rozednění až do pravého poledne 
chodí páni kluci všeho věku na kole-
du. Jejich vizitkou je pomlázka umně 
spletená z vrbového proutí. Šlehy 
pomlázkou dle lidové tradice předá-
vají dívkám a ženám svěžest vrbo-
vých proutků. Chlapci ale mohou 
mrskat dívky jen při zpívání koledy. 

Ty pak koledníkům uvazují na 
pomlázky barevné stuhy. Červená 
znamená lásku, modrá naději, zele-
ná, že hoch je oblíbený, žlutá stuha 
značí nezájem. Koledníci si mohou 
z mísy vybrat malované vajíčko. Tra-
dice polévání vodou se vyskytuje i na 
Slovensku a Moravě, kde si chuděry 
dívky „užijí“ obou zvyků. Posledním 
tradičním pečivem, které kdysi české 
hospodyňky smažily o Velikonočním 
pondělí, byly obřadní Boží milosti. 

UK� JINA: Paschální období. 
Po veselém pondělku nastává období 
40 dní po Ježíšově vzkříšení. Vrcholí 
slavností Nanebevzetí Páně. Ukra-
jinci se zdraví „Chrystos voskres“ 
(Kristus vstal z mrtvých) a odpoví-
dají si „Voistyno voskres“ (Vpravdě 
vstal z mrtvých). 

ČESKO: Do Letnic. Velikonoční 
doba končí až po 50 dnech tzv. Let-
nicemi. První neděli po Velikono-
cích (letos 24. 4.) se oslaví Neděle 
Božího milosrdenství, ve čtvrtek 26. 
5. Nanebevstoupení Páně. Slavnost 
Seslání Ducha svatého v neděli 5. 
6. bude 50. dnem a závěrem letošní 
velikonoční doby. Věřící si připome-
nou Kristovo vzkříšení i prvopočá-
tek církve. 

KOČIČKY jsou symbolem Velikonoc i 
na Ukrajině.
 Foto: Velvyslanectví Ukrajiny v Praze

Velikonoce na Ukrajině...

Přes sto devět tisíc korun vynesla 
začátkem března akce s názvem Pohy-
bem pro Ukrajinu. Pořádali ji v Domě 
kultury lektoři z osmi zdejších pohy-
bových studií a spolků ve spolupráci 
s městem a Oblastní charitou. Výtěžek 
půjde ve prospěch ukrajinských matek 
s dětmi ubytovaných ve Žďáře. 

Od rána v sobotu 5. 3. až do odpo-
ledne se ve velkém sále DK střídaly 
výuky a programy. Lidé si tak zacviči-
li relaxační jógu, kardiovaskulární tré-
nink tabatu, pochytili alespoň někte-
ré cviky pro bolavá záda. Jednu chvíli 

celý sál roztančila zumba s prvky aero-
biku a latinskoamerických rytmů. Cvi-
čenci si pak vyzkoušeli výdrž při kru-
hovém tréninku. Kdo chtěl, mohl před 
polednem vyběhnout na trať se Žďárá-
ky, anebo si trasu projít stylem nordic 
walking či s kočárkem. 

Dům kultury zažil parádní atmosféru 
s cílem pomoci lidem zkoušeným vál-
kou.  -lko-

ATMOSFÉ�  žďárské akce Pohybem pro Ukrajinu. Lidé si vyzkoušeli různé cvi-
čební styly. (Více po zadání Žďárské noviny archiv, ve fotogalerii). 
 Foto: Lenka Kopčáková

Pohybem pro Ukrajinu

Vybráno 
přes 109 tisíc

Řidič Vysočiny se vrací!

Po nucené dvouleté covidové pauze 
si příznivci motorismu opět přijdou na 
své. V sobotu 30. 4. startuje oblíbená 
soutěž Řidič Vysočiny, kde v minulosti 
slavily úspěch i žďárské posádky. 

Již 24. ročník pořádají Jihlavské 
listy společně s Útvarem policejní-
ho vzdělávání a služební přípravy - 
Vzdělávací zařízení Jihlava.

Motoristé si při soutěži prověří 
nejen znalosti silničního provozu. 
Během své cesty do cíle totiž musí 
posádky na předem daných stano-
vištích plnit různé úkoly, mezi nimiž 
nechybí zdravověda a tradičně jízda 

zručnosti. Letos se startuje v pivova-
ru fi lmových Postřižin v Dalešicích, 
cíl je v Jihlavě.

Soutěž se pojede v kategoriích 
„auto“ a „motocykly“, které jsou ješ-
tě rozděleny na malé motorky a skút-
ry do 125 ccm a nad 125 ccm. Malé 
motorky budou startovat v Rudíko-
vě, aby měly start blíže Jihlavě. 

Při posledním Řidiči Vysočiny v 
roce 2019 se na trať vydalo téměř 60 
posádek automobilů a motocyklů. 
Do soutěže se tradičně hlásí nejen 
motoristé z Vysočiny, ale i řada přes-
polních.                                   -vd-, -lko-

S DEFEKTEM si poradí i křehká žena. Foto: archiv JL
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce,nátěry fasád.

www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

� Pazderka František, veškeré elektro-
instalační práce, včetně oprav. Více než 
20 let zkušeností. 
Tel.: 731 460 987, e-mail: pazderkaf@
seznam.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 
m  a výšky 2 m. Přistavení kontejneru 
na odvoz odpadu a sutě, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel.: 733 536 004, 
e-mail: rudolfwolf@post.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Elektrikáři

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
SEZNáMENí

� Muž 52/172/74 hledá štíhlou nekuř. 
nejlépe ze Žďáru k vážnému sezn.
Tel.: 605 172 503

OSTATNí

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721
469 234

KouPě
� Sběratel koupí staré automobily a
motocykly i jejich díly - motory atd.
Tel.: 736 649 470

Psychoterapeutické okénko

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: nabízí: 
okrasné a ovocné stromy a keře, růže, 
sadbu zeleniny, macešky, sedmikrásky a 
balkonové květiny. Vypracujeme projekty 
a realizace zahrad.

Otevřeno 7:30-17:30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

Nová renesance a cesta k solidaritě

V neděli 20. března jsme slavili 
jarní rovnodennost a oficiálně nám 
začalo jaro. 

Cítíme novou energii do živo-
ta a také touhu změnit něco u nás 
samotných, ale zároveň se cítíme 
být limitováni vším, co se momen-
tálně děje kolem nás. 

Všudypřítomné změny ve společ-
nosti nelze přehlédnout a s narůs-
tajícím stresem se každý vypořá-
dává po svém. Přesto je možné 
udržet si vnitřní klid a určitou 
stabilitu, např. tím, že nebudeme 
věnovat tolik pozornosti všemu, co 
nemůžeme ovlivnit. A pokud něco 
ovlivnit můžeme, tak bychom to 
udělat měli, už kvůli svému svědo-
mí! 

Vždyť nikdy nevíme, kdy se ocit-
neme zase my v roli těch potřeb-
ných. A že život přináší různé situ-
ace!

Tento čas je tedy hodně o soli-
daritě, vzájemné pomoci a také o 
soucitu, takže bychom ho měli brát 
jako vzácnou příležitost naučit se 
těmto základním lidským hodno-
tám. A navíc můžeme tyto hod-
noty naučit i naše děti, které, jak 
víme, se učí především příkladem. 

A jsme u toho. Pokud chceme, 
aby byl svět kolem nás plný dob-
rých vztahů a lásky, musíme začít 
pro to něco dělat. Samo, jak víme, 
se nestane nic. Už ve škole nás uči-
li, že bez práce nejsou koláče, a 
toto přísloví bychom mohli uplat-
nit i na šíření dobrých příkladů (v 
antice nalezneme obdobné sine 
labore non erit panis in ore). 

Pouhá kritika toho, co se nám 
nelíbí, ke změně obvykle nevede. 
Vždy je zapotřebí těch odvážných, 
kteří se vrhají do dobročinnosti a 
ukazují nám, co znamená být sku-
tečně člověkem. Že to není jen o 
tom, jak se oblékáme a kolik vědo-
mostí jsme za život obsáhli, ale 
především o našich hodnotách. A 
dnešní doba je na to přímo ukáz-
ková, jelikož skutečný charakter se 
vždy ukazuje až během náročných 
situací. 

Pokud cítíme klid, můžeme 
odpočívat, ale je-li potřeba jednat, 
pak bychom se neměli zdráhat. 
Vždyť my všichni vytváříme svět, 
ve kterém žijeme!

V podstatě je jedno, zdali posky-
tujeme někomu přímou pomoc 
nebo jen šíříme myšlenky porozu-
mění na sociálních sítích, jelikož 
každý máme jiné možnosti a také 
jiný pohled na svět. 

Pokud však máme možnost něko-
mu v dnešní době pomoci, tak by-
chom to měli udělat. Solidarita 
je přece základem dobrých vzta-
hů a také nám dává pocit bezpečí. 
A to je přece také důležité, zvláště 
v dnešní době, kterou filozofové 
označují jako „novou renesanci“, ve 
které se člověk cítí ztracen ve změ-
ti mnoha informací a hledá pevný 
přístav, který však musí nalézt pře-
devším sám v sobě.

 
Mgr. Lucie Poláková,

psychoterapeutka, astroložka, 
filozofka a učitelka psychologie 

na VŠP v JihlavěSUDOKU • SUDOKU • SUDOKU

Ilustrační foto: Pixabay
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Kultura Žďár n. S.

Kino Vysočina

Kam ve Žďáru

(ŘK farnost ZR 2)
Historia Magistra Vitae: Cyk-

lus přednášek, křížová chodba 
fary v Zámku Žďáře

� 2. 4. 18.00, OBNOVA 
POUTNÍHO KOSTELA NA 
ZELENÉ HOŘE - Odborný 
garant NPÚ, architekt Zdeněk 
Chudárek přiblíží obnovu památ-
ky UNESCO v letech 1994 až 
2010. 

� 9. 4. 18.00, MODELY 
A KRESBY BAROKNÍHO 
ARCHITEKTA - Profesor dějin 
umění Jiří Kroupa vysvětlí, jak 
projektoval barokní architekt. 

(SE.S.TA z.s.)
Akce na žďárském zámku
� 2. - 18. 4. (9.00-17.00) ZÁHA-

DA VELIKONOC - Z dětí se sta-
nou vyšetřovatelé velké veliko-
noční záhady. Na konci cesty je 
čekají zábavné hry ze života pacha-
tele. Herní plánek v zámecké recep-
ci. 

� 7. 4. (16.00-20.00) CHYTRÁ 
RUKA: ZDOBENÍ KRASLIC – 
Předem vyvrtané a nabarvené polo-
tovary z husích a slepičích skořápek 
si pod vedením lektorky dozdobíte 
barevným voskem a stužkami (320 
Kč).

� 13. 4. (17.00-19.00) DETEK-
TORY KOVŮ A ARCHEOLO-
GIE NA VYSOČINĚ – Zástupce 
jihlavského pracoviště Archaia Brno 
Jakub Těsnohlídek přiblíží využívá-
ní detektorů kovů v archeologii a 
spolupráci s amatérskými badateli. 

� 16. 4. (9.00-16.00) BAREVNÉ 
VELIKONOCE - Bílá sobota ve 
znamení tradic, veselých her, jarních 
ateliérů a řemeslného jarmarku. 

(Sportis)
3. 4. (18.30 – 20.00), zimní stadion 

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

(Žďárák)
6. 4. 16.00, areál Pilák
OKOLO STAVIŠTĚ - Všestranný 

krosový běžecký závod po lesních 
pěšinách a cestách. Seriál běžeckých 
závodů, vždy první středu v měsíci.

Registrace do 16.45, start v 17.00.

(Family Point Žďár n.S.)
12. 4. 9.30, 4. patro polikliniky 

JARNÍ ŠITÉ DEKORACE

Program na měsíc duben 2022

� POŘADY PRO DĚTI
� Dětské divadelní předplatné 
St 20. 4. 9.00, Městské divadlo / 

Divadlo Scéna: MALÁ ČARODĚJ-
KA – Trvá 55 minut.

� Kulturní minimum I.
Po 25. 4. 8.30, 10.00 a 11.30, Měst-

ské divadlo / Divadlo SemTamFór 
Slavičín: CESTA KOLEM SVĚTA 
ZA 80 DNÍ – Trvá 60 minut.

� DIVADLA
� Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 7. 4. 19.00, Městské divadlo 

/ Pantheon production: VESELÉ 
VELIKONOCE - Věčný příběh 
nenapravitelného sukničkáře Sté-
phana. Režie M. Hanuš, hrají: M. 
Hofmann, M. Badinková, E. Hanu-
šová, J. Wohanka ad. 

Út 12. 4. 19.00, Městské diva-
dlo / Divadlo A. Dvořáka Příbram: 
HRDÝ BUDŽES - Dramatiza-
ce úspěšné knihy Ireny Douskové. 
Režie J. Schmiedt, v hl. roli B. Hrzá-
nová. 

� Divadelní předplatné KOMORNÍ
Út 19. 4. 19.00, Městské divadlo 

/ Divadlo Ungelt: VEJŠLAP - Tři 
stárnoucí kamarádi na úpatí hory. 
Režie P. Ondruch, hrají J. Holík, M. 
Písařík, P. Stach.

 
� Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 26. 4. 19.00, Městské divadlo / 

Divadlo v Řeznické 
VĚČNÁ MILENKA ALMA 

MAHLEROVÁ – New York 1960. 
Jedna z nejkrásnějších žen Vídně 
přelomu století sepisuje paměti... 

Režie P. Gábor, hrají R. Fidlerová, 
M. Málková, O. Volejník. 

� KONCERTY
Po 11. 4. 19.00, Městské divadlo: 

JAVORY BEAT
Čt 14. 4. 19.00, Dům kultury: 

PRAŽSKÝ VÝBĚR
Pá 29. 4. 20.00 (pronájem) Dům 

kultury: MORAVA / AIRBACK
So 23. 4. 18.00 (pronájem) Měst-

ské divadlo: KDE SE VZALA PÍS-
NIČKA? –Žďárské folklórní soubo-
ry Studánka, Kamínek, Bystřinka, 
Rozmarýnek a Horácká muzika 
představí písně a hudební aranže 
Josefa „Adžika“ Hory, zakladatele 
naší žďárské muziky. 

� ZÁBAVNÉ POŘADY
Ne 3. 4. 16.00, Dům kultury: 

MEGABATTLE QUIZ - Vezmi 
partnera, kamarády i děti. Utvoř tým. 
Zaregistruj se na FB / QUIZ. Přijďte 
se bavit a zahrát o zajímavé ceny.

Čt 28. 4. 19.00 (pronájem) Měst-
ské divadlo: SCREAMERS - 
OBLUDÁRIUM

� VÝSTAVY
7. 4. – 1. 5. Galerie Stará radnice: 

MILOŠ VLČEK, PATRIK VLČEK 
– SOCHY. Vernisáž 7. 4. v 17.00. 
Otevřeno: út-pátek (10.00-12.00 a 
14.00-17.00); so, ne (14.00-17.00).

Do 30. 4. Městské divadlo: MAR-
KÉTA ŽILKOVÁ - VÝSTAVA 
OBRAZŮ. Otevřeno hodinu před a 

během představení.

Předprodej vstupenek: 
Pokladna DK: Po (13.00–17.00); 

IC nám. Republiky; Kino Vysočina 
ON-LINE předprodej – www.dkz-

dar.cz

Pátek 1. dubna
17.00 ZNÁMÍ NEZNÁMÍ -  

Komedie (Česko 2021, 12+ 2D)
19.30 MORBIUS - Premiéra studia 

Marvel! Akční Sci-Fi (USA 2022, T 
12+ 2D ATMOS)

Sobota 2. dubna
14.30 TAJEMSTVÍ STARÉ BAM-

BITKY 2 - Pohádka (Česko 2022, 
ČD 2D)

17.00 ZTRACENÉ MĚSTO – 
Dobrodružná komedie (USA 2022, 
T 12+ 2D)

19.30 MORBIUS – Akční sci-fi 
(USA 2022, T 12+ 2D ATMOS)

Neděle 3. dubna
14.30 Ježek Sonic 2 – Rodinná 

komedie (USA / Jap. 2022,  ČD 2D) 
17.00 ZNÁMÍ NEZNÁMÍ -  

Komedie (Česko 2021, 12+ 2D)

Čtvrtek 7. dubna
17.00 AŽ ZAŘVE LEV - Premié-

ra filmu Jana. E. Svatoše se slosová-
ním diváků o kopii Otakarovy min-
ce a další artefakty! Životopisný 
historický dokument (Česko 2022, 
2D) (Klub přátel artového filmu - 
KPAF)

19.30 POSLEDNÍ ZÁVOD - Dra-
ma (Česko 2022, 12+ 2D)

Pátek 8. dubna
17.00 FANTASTICKÁ ZVÍŘA-

TA: BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ 
– Dobrodružné fantasy (USA 2022, 
T 2D ATMOS)

19.45 ZNÁMÍ NEZNÁMÍ - Kome-
die (Česko 2021, 12+ 2D)

Sobota 9. dubna
18.00 KINOBÁL NA STOJÁ-

KA VE STYLU ŠAKALÍCH LET. 
Sál (18.00): Premiéra české kome-
die „Mimořádná událost“; 19.30 
(do půlnoci) vestibul: IVAN HLAS 
TRIO, FUGA, DJ KAREL HEJL. 
Občerstvení a soutěže o nejlepší 
dobový kostým, americké grotesky.

Neděle 10. dubna
14.30 a 17.15 FANTASTIC-

KÁ ZVÍŘATA: BRUMBÁLOVA 
TAJEMSTVÍ – Dobrodružné fanta-
sy (USA 2022, ČD 2D)

Čtvrtek 14. dubna
17.00 STÍNOHRA – Krimi drama 

(Česko 2022, 12+ 2D) (KPAF)
19.30 MORBIUS – Akční sci-fi 

(USA 2022, T 12+ 2D ATMOS)

Pátek 15. dubna
17.00 SEVEŘAN – Dobrodruž-

né drama (USA 2022, T 15+ 2D) 
(KPAF)

19.30 VYŠEHRAD: FYLM - Spor-
tovní komedie (Česko 2022, ČD 
15+ 2D)

Sobota 16. dubna
14.30 JEŽEK SONIC 2 - Rodin-

ná akční komedie (USA / Jap. 2022, 
ČD 2D) 

17:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘA-
TA: BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ 

– Dobrodružné fantasy (USA 2022, 
ČD 2D)

20.00 VYŠEHRAD: FYLM - Spor-
tovní komedie (Česko 2022, ČD 
15+ 2D)

Neděle 17. dubna
14.30 ZLOUNI – Animovaná 

rodinná komedie (USA 2022, ČD 
2D)

17.00 VYŠEHRAD: FYLM - Spor-
tovní komedie (Česko 2022, ČD 
15+ 2D)

Čtvrtek 21. dubna
14.30 Bio senior: MIMOŘÁD-

NÁ UDÁLOST - Komedie (Česko 
2022, 12+ 2D)

17.00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 - 
Komedie (Česko 2022, ČD 2D)

19.30 Filmový klub: PARALELNÍ 
MATKY - Drama (Španělsko 2021, 
T 15+ 2D) (KPAF)

(Církev čs. husitská)
13. 4. 16.00, Husova kaple, Kopeč-

ná 13
PODOBY ANTISEMITISMU - 

ThDr. Jan Rokytka o podobách anti-
semitských předsudků a stereotypů - 
od antiky k dnešku.

15. 4. 17.00, Husova kaple CČ-
SH, Kopečná 13 VELKOPÁTEČNÍ 
POBOŽNOST

(Active-SVČ)
15. 4. (9.00-10.30) sál Active Hor-

ní 2 VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

(RC Srdíčko)
Rodinné centrum Srdíčko, 4. patro 

polikliniky
13. 4. 9.30 SETKÁNÍ PEČU-

JÍCÍCH O BLÍZKÉHO ČLENA 
RODINY

21. 4. 16.00 KOMUNIKACE 
V RODINĚ

28. 4. 16.00 SOCIÁLNÍ DÁVKY 
PRO RODINY

 (Město Žďár n. S.)
21. 4. (17.00-18.30) Stará radnice
JAROSLAV ČECHURA: KRIMI-

NALITA A KAŽDODENNOST - 
Známý historik o barokní době. Série 
přednášek k 300. výročí vysvěcení 
poutního kostela sv. Jana Nepomuc-
kého na ZH.

(Žďárské interference, z.s.)
29. 4. 19.00, RK Na Farských
THREE FOR SILVER SILVER - 

Kapela z Portlandu v Oregonu s tra-
diční hudbou. Jako z dob osidlování 
Ameriky... 

(Město Žďár n. S.)
30. 4. (8.00-11.30) nám. Republiky 

ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH

(Město Žďár n. S.)
30. 4. (17.30–22.00), dětský areál 

na Libušíně
ŽĎÁRSKÁ FILIPOJAKUBSKÁ 

NOC
V 18.00 zahájení. Do 19.00 hry, 

soutěže na 8 -10 stanovištích. Do 
20.00 taneční a hudební vystoupe-
ní - kroužky Active-SVČ, kapely ZUŠ 
F. Drdly. Soutěž MISS čarodějni-
ce (tři kategorie). Ve 20.00 zapálení 
vatry. Ve 21.15 Novus Origo, spo-
lečenství meče a ohně – fire show. 
Do 22.00 diskotéka. -lko-

Klub kardiaků
5. 4. (8.30 - 9.30) Klub senio-

rů, 2. p. dv. č. 212: INFORMAČNÍ 
SCHŮZKA - Účastnický poplatek 
na rehabilitační pobyt do Marián-
ských Lázní, členská známka na rok 
2022 a info o připravovaných akcích.

 � 12. 4. 14.00 zasedací sál, Hasič-
ská pojišťovna Komenského 1: 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 
(Prezence účastníků od 13.30).

� 26. 4. v 6.00 odjezd od AUTO… 
(před nádražím): ZÁJEZD NA 
VÝCHODNÍ MORAVU. Jen pro 
přihlášené, vedoucí zájezdu Jan 
Mazáč.

� 28. 4. 15.00, INGOT Nádraž-
ní 46: BOWLING, vedoucí Marie 
Hrdinová. 

Podrobné info o aktuálních akcích 
i prezentaci akcí minulých najdete na 
webové adrese: ww.civilky.cz/zo-zdar
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Žďárské noviny

Od 12. dubna do 15. května budou 
patřit sály starobylé Tvrze šermí-
řům. Žďárská společnost historické-
ho šermu Flamberg loni oslavila tři-
cáté výročí svého založení (1991). 
Ústředním tématem výstavy v Regi-
onálním muzeu bude průřez její his-
torií.

Flamberg se dnes zaměřuje přede-
vším na dobu raného baroka - doby 
třicetileté války, italské a francouzské 

šermířské školy, ale i časů burácivých 
palných zbraní.

Na Tvrzi si prohlédneme repliky 
zbraní, zbroje a výstroje od středo-
věku až po dobu barokní. Šermíři 
některé dodnes používají při svých 
vystoupeních. Navštívíme vojenské 
ležení s děly a mušketami, různými 
druhy bodných a sečných zbraní a 
seznámíme se s běžným vojenským 
životem. Některé součásti zbroje 

si můžeme sami vyzkoušet, včetně 
střelby z luku na terč.

Vernisáž, během níž členové Flam-
bergu předvedou svoje umění, bude 
v sobotu 16. dubna v odpoledních 
hodinách (čas upřesněn na www.
muzeumzdar.cz). Těšit se můžete na 
šermířské souboje, výstřel z děla a 
ukázku dobového vojenského výcvi-
ku. -lko-

Žďárské tanečnice skvěle reprezen-
tovaly svoji Základní uměleckou ško-
lu Františka Drdly při okresním kole 
Přehlídky tanečních oborů ZUŠ. 
Konalo se začátkem března v Měst-
ském divadle. 

„Čtyři naše choreografie se umísti-
ly ve zlatém pásmu, dvě ve stříbrném 
a bronzovém pásmu. Blahopřejeme a 
přejeme hodně úspěchů v krajské pře-
hlídce v Jihlavě,“ vzkazuje žákyním 

ředitelka školy Dana Foralová.

Talentovky
ZUŠ Františka Drdly bude přijímat 

nové žáky pro školní rok 2022/2023. 
Hudební obor otevírá pro děti od 6 
let, výtvarný obor od 5 let, taneční 
obor přijímá děti od 5 let, literárně-
dramatický obor od 5 let. Talentov-
ky se konají 25. května a 6. června, 
vždy od 16.00 do 17.30 hodin. 

 -red-

Senioři Žďár n. S.

Senioři Žďár n. S.
3. 4. (Ne) Nádraží – Grejdy - 

Veselíčko (po nově značeném žďár-
ském okruhu) (9 km) sraz v 13.00, 
nádraží

10. 4. (Ne) Škrdlovice – Dářko 
- Račín (kamenná mohyla) (7 km) 
11.40, Žižkova

17. 4. (Ne) Pohleď - Micha-
lův statek - Světlá n. S. Přihlášky 
u J. Kaufmanové – jízdenky (8 km) 
10.55, nádraží RJet

22. 4. (Pá) Koníkov – Metodka - 
Odranec (drátkování, pí Studená) 
Kuklík (6 km) 9.25 nádraží

29. 4. (Pá) Kyjov - Starý Telečkov 
– Bohdalov (6 km) 10.05 nádraží.

Zubaři o víkendech
2. 4. B Smile s.r.o., Osová Bitýš-

ka 303 (566 536 712)
3. 4. BLADENT s.r.o., Šturso-

va 111, N. Město n/M. (566 616 
904)

9. 4. Zubní péče MUDr. Jan 
Šmídek, Palackého nám. 32, N. 
Město n/M. (566 524 615)

10. 4. MUDr. Kateřina Škorpí-
ková, Studentská 7 (566 690 123)

15. 4. BLADENT s.r.o., Šturso-
va 111, N. Město n/M. (566 616 
904)

16. 4. MUDr. Milada Trojáková, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (566 
688 231)

17. 4. MUDr. Marwan Zrieka, 
Tyršova 223, Velká Bíteš (566 533 
129)

18. 4. MUDr. Ondřej Bartoš, Na 
Městečku 310, Nové Veselí (566 
667 236)

23. 4. MUDr. Michaela Kaleto-
vá, Strážek 80 (566 567 332)

24. 4. MUDr. Eva Vorlíčková, 
Poliklinika (3. patro) (566 690 
138) 

30. 4. MUDr. Dušan Borek, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (724 
202 301)

1. 5. MUDr. Eva Peňázová, 
Křenkova 1499, N. Město n/M. 
(722 410 010)

Ordinační doba: 9.00-12.00, 
aktuální LPS sledujte na www.
nnm.cz.

VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST
2. 4. Vítání jara na Rosičce, Čis-

tá Vysočina (16 km) sraz v 8.00 
nádraží ČD

9. 4. Hustopeče, mandloně (8 
km) v 6.20 nádraží ČD

16. 4. Zásmuky-Toušice-Kouřim 
(14 km) v 6.55 nádraží ČD

23. 4. Zahájení turistické sezóny 
Jihlava, KČT Vysočina (10 km) v 
7.15 nádraží ČD

30. 4. Pilák – Polnička - Račín 
(16 km)v 7.30 nádraží ČD

Zúčastnit se může každý na vlastní ne-
bezpečí, změna programu vyhrazena.

Klub českých turistů

Knihovna M. J. Sychry        
1. 4. (18:00 – 22:00) dětské oddě-

lení: PONOCOVÁNÍ S ANDER-
SENEM - Tradiční akce v potemnělé 
knihovně plné tajemství. Pro děti 1. - 
5. tříd, registrované v knihovně. 

4. 4. 17.00, přednáškový sál: ČER-
NOBYL – SPÍCÍ PEKLO. Včera i 
dnes, fakta i příběhy v podání Tomáše 
Kubeše.

6. 4. 17.00, přednáškový sál: RADO-
MÍR ČÍŽEK: KYRGYZSTÁN. Sám 
na kole horskou divočinou Ťan-Šanu. 
Cyklocestovatel se podělí o zážitky z 
dobrodružné sólo výpravy. 

13. 4. 14.00, dětské oddělení: TRA-
DIČNÍ VELIKONOČNÍ TVOŘI-
VÁ DÍLNA. Výroba velikonočních 
dekorací v režii Asociace rodičů a přá-
tel zdravotně postižených dětí – Klub 
Úsměv.

22. 4. 16.00, přednáškový sál: PRV-
NÍ JEDLÉ ROSTLINY. Jak se na ně 
připravit, jak je hledat, sbírat a upra-
vovat? Znáte různé rostliny, ale nejste 
si jisti jejich použitím? Přednáška Jany 
Vlkové.

25. 4. 18.00, přednáškový sál: PŘÍ-
BĚH CESTY KOLEM SVĚTA. Dob-
rodružná výprava z Německa přes celý 
svět a zpět. To pouze se zdviženým 
palcem nebo využitím lodní dopravy. 
Dokument v rámci projektu PROMÍ-
TEJ I TY!

Výstavy v dubnu:
Čechův dům: FOTOGRAFIE 

JOSEFA TOMKA
Galerie u Sychry: BYL NEBYL 

ČERNOBYL, snímky Ley Luxembur-
gové

Dětské oddělení: MÁME RÁDI 
ZVÍŘATA, výtvarné práce dětí ze 
školní družiny ZŠ Švermova.

Senior Point knihovna
1. 4. (9.00 – 10.00) přednáško-

vý sál: ZDRAVOTNÍ MONITO-
RING S VZP

6. 4. 9.00, přednáškový sál: 
ALZHEIMER PORADNA VYSO-
ČINA. Pomoc pečujícím osobám a 
blízkým lidem nemocných Alzhei-
merovou chorobou. Objednávky 
konzultací (733 629 018, Marcela 
Rýpalová).

5. 4. a 19. 4. 9.00, přednáškový 
sál: KOORDINAČNÍ CVIČENÍ 
PRO SENIORY S ROMANOU 
SOCHOVOU

KNIHOVNA SENIORŮM: Cyk-
lus přednášek z různých oborů pro 
předem přihlášené seniory zdarma.

*11. 4. (8.00 – 9.30) přednáškový 
sál Jan Kuča: Lidové kroje; (10.00 
– 11.30)Bohumil Pohanka: Novin-
ky v silniční dopravě

*25. 4. (8.00 – 9.30) přednáškový 
sál Petr Maděřič: Írán – cestopisná 
přednáška; (10.00 – 11.30) v pří-
pravě

27. 4. (15.00 – 17.00), přednáš-
kový sál: KURZ TRÉNOVÁNÍ 
PAMĚTI A VZPOMÍNKAMI K 
LEPŠÍ PÉČI. První ze série semi-
nářů pro neformální pečující v Kra-
ji Vysočina, vede Marcela Rýpalová 
(přihlášky předem v knihovně).

Třicetileté ohlédnutí Flambergu

Zlaté, stříbrné i bronzové pásmo 
pro žďárské tanečnice

Tradiční lidová pašijová hra na 
Libušíně je letos zrušena. Jak vysvět-
luje P. Blažej Hejtmánek z farnosti sv. 
Prokopa, po zvážení aktuální situace 
a s výhledem možných komplikací v 
termínu konání pašijové hry, rozhod-
li pořadatelé ji i tentokrát vynechat. 

Velikonoce u sv. Prokopa
10. 4. KVĚTNÁ NEDĚLE
7.30 mše sv. s žehnáním ratolestí 

(doprovází schola)
10.00 mše sv. s žehnáním ratoles-

tí (doprovází schola)
14.30 Křížová cesta
18.00 mše sv.

14. 4. ZELENÝ ČTVRTEK
Mše na památku Večeře Páně: 

18.00 slavná mše sv. (doprovází chrá-
mový sbor); do 22.00 možnost tiché 
adorace

15. 4. VELKÝ PÁTEK
Památka Umučení Páně (den 

přísného postu)

Pašijová hra letos nebude
8.00 ranní chvály po nich možnost 

celodenní adorace až do 22.00 (kap-
le sv. Barbory)

14.00 Křížová cesta ( kostel sv. 
Prokopa)

15.00 Velkopáteční obřady 
(doprovází chrámový sbor a schola)

16. 4. BÍLA SOBOTA
9.00 ranní chvály a obřad Effatha 

potom možnost adorace až do 18.00 
(kaple sv. Barbory)

20.00 Velikonoční vigilie s udělo-
váním iniciačních svátostí dospě-
lým (doprovází schola)

17. 4. SLAVNOST ZMRTVÝCH-
VSTÁNÍ PÁNĚ

Velikonoční neděle
7.30 mše sv. s žehnáním pokrmů
10.00 slavná mše sv. s žehnáním 

pokrmů (doprovází chrámový sbor)
18.00 mše sv. s žehnáním pokr-

mů

18. 4. PONDĚLÍ V OKTÁVU 
VELIKONOČNÍM

8.00 mše sv.
Velikonoční svátost smíření: Po 

11. 4. 9.00 – 12.00, 14:00- 18.00 
(více zpovědníků); Út 12. 4. 16.00 – 
18.00 -lko-
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Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

1+1
* ZDARMA JE VŽDY LEVNĚJŠÍ OBRUBA

AKCE TRVÁ DO 30. 4. 2022

TREFA DO ČERNÉHO

ZDARMA* 
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